
��������
｢｢浴浴衣衣でで楽楽ししむむ紅紅梅梅通通りり七七夕夕ままつつりり｣｣ ででラライイブブをを行行っっ
たた県県立立広広島島大大学学ののアアイイリリッッシシュュ・・ミミュューージジッッククササーー
ククルル｡｡ 色色ととりりどどりりのの浴浴衣衣姿姿ででそそれれぞぞれれのの楽楽器器をを演演奏奏
しし､､ 観観客客はは夏夏のの風風情情をを楽楽ししんんだだ｡｡ ((関関連連1199ペペーージジ))

特特集集 ももうう一一つつののヒヒロロシシママ 22
新新庁庁舎舎のの基基本本設設計計 88
ひひままわわりりババススがが仮仮庁庁舎舎玄玄関関前前へへ 1100
ババリリアアフフリリーー改改修修でで固固定定資資産産税税がが減減額額 1111
８８月月はは現現況況届届のの提提出出をを 1122
西西城城市市民民病病院院でで糖糖尿尿病病のの栄栄養養指指導導 1133
創創ろろうう！！守守ろろうう！！地地域域のの文文化化 1144
安安心心・・安安全全なな毎毎日日ののたためめにに 1166
健健康康広広場場 ｢｢緑緑内内障障｣｣ 1177
カカメメララレレポポーートト 1188
おお知知ららせせ 2244
市市民民がが選選ぶぶ！！庄庄原原のの宝宝 3322



広報しょうばら 2007.08�

山本 智洋さん (木戸町)

�������������������������
駅から被爆者を運ぶ

証言１

������昭
和
20
年
８
月
９
日
、
当
時
私
は

山
内
西
国
民
学
校
高
等
科
１
年
生

(

現
在
の
中
学
校
１
年
生)

で
し
た
。

ち
ょ
う
ど
夏
休
み
で
し
た
が
、
学
校

か
ら

｢

13
時
ま
で
に
登
校
せ
よ｣

と

連
絡
が
入
り
、
登
校
し
ま
し
た
。

登
校
し
た
の
は
高
等
科
１
・
２
年

生
全
員
で
し
た
。
グ
ラ
ウ
ン
ド
に
集

合
し
た
私
た
ち
に
校
長
先
生
は

｢

８

月
６
日
に
、
広
島
駅
付
近
に
小
さ
な

爆
弾
が
落
と
さ
れ
た
。
多
く
の
負
傷

者
が
で
て
、
広
島
の
病
院
だ
け
で
は

収
容
で
き
な
い
の
で
、
こ
の
学
校
の

一
部
が
仮
の
病
院
に
な
る
こ
と
に
な
っ

た
。
そ
こ
で
今
日
の
臨
時
列
車
で
、

負
傷
さ
れ
た
兵
隊
さ
ん
が
３
０
０
人

く
ら
い
運
ば
れ
て
来
る
の
で
、
諸
君

は
、
担
架
で
駅
か
ら
学
校
ま
で
運
ん

で
も
ら
う
こ
と
に
な
っ
た
。
負
傷
し

て
お
ら
れ
る
の
で
注
意
す
る
こ
と
と
、

水
を
欲
し
が
ら
れ
て
も
絶
対
与
え
て

は
い
け
ま
せ
ん｣

と
話
し
ま
し
た
。

山
内
駅
で
待
っ
て
い
る
と
、
兵
隊

さ
ん
を
乗
せ
た
列
車
が
入
り
、
ホ
ー

ム
に
次
々
と
負
傷
し
た
兵
隊
さ
ん
が

降
り
て
き
ま
し
た
。
頭
髪
は
長
く
乱

し
た
ま
ま
で
、
顔
は
水
ぶ
く
れ
に
な

り
、
衣
服
は
破
れ
、
両
腕
の
肘
か
ら

手
の
甲
に
か
け
て
皮
膚
が
む
け
て
い

ま
し
た
。
何
両
編
成
か
覚
え
て
い
ま

せ
ん
が
、
後
方
が
貨
物
列
車
に
な
っ

て
い
て
、
重
傷
の
兵
隊
さ
ん
が
雑
魚

寝
の
状
態
で
横
た
わ
っ
て
い
ま
し
た
。

そ
の
時
の
異
臭
と
、
兵
隊
さ
ん
が
重

か
っ
た
こ
と
を
覚
え
て
い
ま
す
。

こ
ん
な
ひ
ど
い
目
に
あ
っ
た
の
に
、

小
さ
な
爆
弾
か
と
不
思
議
に
思
い
ま

し
た
。
当
時
の
学
校
の
先
生
は
、
士

気
が
下
が
っ
て
は
い
け
な
い
と
、
大

変
な
被
害
を
受
け
て
も｢

損
害
軽
微
け
い
び｣

と
言
っ
て
、
真
実
を
教
え
て
く
れ
ま

せ
ん
で
し
た
。

�������自
力
で
歩
け
る
兵
隊
さ
ん
は
、
10

メ
ー
ト
ル
も
歩
く
と
前
か
ら
順
番
に

道
に
座
り
込
ま
れ
、
そ
の
度
に
、
軍

刀
を
手
に
し
た
将
校
さ
ん
が｢

立
て
ー｣

と
大
声
で
命
令
す
る
と
、
ス
ー
っ
と

立
ち
、
手
を
胸
の
前
ま
で
上
げ
、
だ

ら
り
と
し
て
歩
く
姿
は
、
正
に
幽
霊

の
よ
う
で
し
た
。

な
ぜ
あ
ん
な
に
厳
し
く
さ
れ
る
の

か
、
休
ま
せ
て
あ
げ
た
ら
よ
い
の
に
・
・

・
と
思
い
ま
し
た
。

６
人
１
組
で
私
た
ち
の
班
は
、
４

人
の
兵
隊
さ
ん
を
運
び
ま
し
た
。
そ

の
中
の
一
人
は
途
中
で

｢

生
徒
さ
ん

学
校
は
ま
だ
か｣

と
何
回
も
小
さ
な

声
で
聞
か
れ
ま
し
た
が
、
学
校
に
つ

い
た
と
き
に
は
亡
く
な
ら
れ
て
い
ま

し
た
。
あ
の
時
の
声
が
耳
に
つ
い
て

寝
つ
か
れ
な
い
日
が
何
日
か
続
き
ま

し
た
。
水
を
ひ
ど
く
欲
し
が
ら
れ
る

兵
隊
さ
ん
も
あ
り
ま
し
た
。
男
女
の

区
別
が
つ
か
ぬ
ほ
ど
に
焼
け
た
だ
れ

た
２
・
３
人
が
私
た
ち
に

｢

あ
り
が

と
う｣

と
声
を
か
け
ら
れ
、
そ
の
声

で
、
女
性
だ
と
分
か
り
ま
し
た
。
ヤ

ケ
ド
で
膨
れ
上
が
っ
た
体
に
、
ボ
ロ

ボ
ロ
に
な
っ
た
衣
服
が
つ
い
て
い
る

だ
け
で
す
。
そ
れ
は
ま
る
で
生
き
地

獄
を
見
る
よ
う
で
し
た
。

そ
の
後
、
私
た
ち
は
夏
休
み
中
で

し
た
が
、
交
代
で
登
校
し
て
死
体
の

運
搬
な
ど
の
仕
事
に
当
た
り
ま
し
た
。

学
校
の
裏
山
に
穴
を
掘
っ
て
死
体
を

焼
か
れ
ま
し
た
。
２
学
期
が
始
ま
り

９
月
下
旬
頃
ま
で
、
そ
の
焼
き
場
で

死
体
を
焼
く
煙
が
絶
え
ま
せ
ん
で
し

た
。
今
日
も
、
今
日
も
と
い
う
よ
う

に
、
遺
骨
を
胸
に
泣
き
な
が
ら
校
門

を
去
る
家
族
の
痛
ま
し
い
姿
は
、
今

も
は
っ
き
り
記
憶
に
あ
り
ま
す
。

２
度
と
こ
う
し
た
悲
惨
な
戦
争
を

し
て
は
な
ら
な
い
、
平
和
を
守
ら
な

け
れ
ば
い
け
な
い
と
、
教
職
員
時
代

は
毎
年
子
ど
も
た
ち
に
語
り
継
い
で

き
ま
し
た
。

原爆の絵 (広島平和記念資料館提供)

���������(

被
爆
体
験
記｢

葛
城
か
つ
ら
ぎ｣

か
ら
抜
粋)

広
島
市
に
原
爆
が
投
下
さ
れ

て
か
ら
３
日
後
の
８
月
９
日
、

広
島
陸
軍
病
院
か
ら

｢

本
日
15

時
頃
の
列
車
で
被
爆
者
を
輸
送

す
る
の
で
、
そ
の
受
け
入
れ
準

備
を
完
了
し
て
お
く
よ
う
に｣

と
緊
急
連
絡
が
、
当
時
の
山
内

西
村
役
場
に
あ
り
ま
し
た
。

さ
っ
そ
く
役
場
が
中
心
と
な
っ

て
、
山
内
西
国
民
学
校
を
病
棟

に
し
、
山
内
地
区
の
国
防
婦
人

会
、
大
政
翼
賛
会
、
翼
賛
壮
年

団
の
協
力
に
よ
っ
て
受
け
入
れ

体
制
を
整
え
ま
し
た
。

被
爆
者
を
乗
せ
た
列
車
は
山

内
駅
に
到
着
し
、
２
７
４
人
の

被
爆
者
が
下
車
し
ま
し
た
。
こ

れ
ら
の
被
爆
者
は
、
広
島
市
内

で
被
爆
後
、
徒
歩
で
避
難
し
芸

備
線
沿
い
の
戸
坂
小
学
校
に
収

容
さ
れ
た
人
た
ち
で
し
た
。
広

島
近
隣
の
学
校
施
設
な
ど
に
収

容
し
き
れ
な
い
人
数
に
な
り
、

陸
軍
病
院
の
判
断
で
県
北
部
に

輸
送
さ
れ
た
の
で
す
。

山
内
西
国
民
学
校
の
臨
時
病

棟
は
、
現
在
の
山
内
小
学
校
プ
ー

ル
の
位
置
に
あ
り
ま
し
た
。
２

階
建
て
校
舎
で
１
階
に
重
症
者

を
、
２
階
に
軽
症
者
を
収
容
し

ま
し
た
。

動
員
さ
れ
た
山
内
地
区
国
防

婦
人
会
の
人
た
ち
は
、
炊
事
、

洗
濯
を
は
じ
め
、
悪
臭
が
た
だ

よ
う
病
棟
内
で
、
排
便
の
始
末
、

傷
の
手
当
て
、
食
事
の
世
話
な

ど
、
献
身
的
な
奉
仕
活
動
を
毎

日
繰
り
返
し
ま
し
た
。

す
さ
ま
じ
い
被
害
者
の
現
実

を
前
に
、
地
域
住
民
か
ら
は
、

農
産
物
や
高
価
な
客
人
用
寝
具

が
惜
し
げ
気
も
な
く
提
供
さ
れ

ま
し
た
。
ま
た
、
見
舞
い
に
来

た
家
族
の
宿
泊
を
受
け
入
れ
、

看
病
す
る
家
族
を
支
え
ま
し
た
。

毎
日
、
５
人
、
８
人
と
無
念

の
最
期
を
遂
げ
ら
れ
た
方
々
は

88
人
に
の
ぼ
り
、
山
内
西
国
民

学
校
裏
の
葛
城
山
麓
の
臨
時
火

葬
場
で
火
葬
さ
れ
ま
し
た
。

こ
の
病
棟
は
、
開
設
後
、
53

日
目
の
９
月
30
日
に
閉
鎖
し
ま

し
た
。

��������あ
ま
り
に
も
痛
ま
し
い
悲
惨

な
被
爆
者
の
最
期
に
接
し
、
献

身
的
な
看
護
に
全
力
を
あ
げ
た

山
内
地
区
の
婦
人
会
の
皆
さ
ん

は
、
地
域
住
民
の
協
力
を
仰
い

で
、
翌
年
か
ら
お
盆
に
は
毎
年

欠
か
す
こ
と
な
く
被
爆
者
の
終

焉え
ん

の
地
を
清
掃
、
香
華
を
た
む

け
、
慰
霊
の
行
事
を
続
け
て
き

ま
し
た
。

そ
し
て
、
13
年
後
の
昭
和
33

年
３
月
、
婦
人
会
の
皆
さ
ん
が

中
心
に
な
っ
て
、
区
民
と
協
議

し
、
山
内
西
地
区
全
戸
に
寄
付

を
呼
び
か
け
、
市
か
ら
も
補
助

金
を
受
け
、
原
爆
犠
牲
者
の
慰

霊
碑
を
建
立
し
ま
し
た
。
こ
の

慰
霊
碑
前
で
は
、
毎
年
８
月
６

日
、
原
爆
投
下
の
日
に
遺
族
を

招
待
し
、
山
内
地
区
社
会
福
祉

協
議
会
の
主
催
で
慰
霊
の
行
事

が
開
催
さ
れ
て
い
ま
す
。

広報しょうばら 2007.08 �

������������������������
���������������������������������

�����������������������
�����������������������
�������������������������
���������������
����������������������

���������������被害者の会の役員 (右から加藤照明さん､ 土井昭二さん､
山本智洋さん､ 福山権二さん)



戸
坂
小
学
校
に
着
く
と
、
あ
ま

り
に
も
悲
惨
な
状
況
に
頭
が
真
っ

白
に
な
り
ま
し
た
。
校
庭
の
大

き
な
テ
ン
ト
に
は
死
体
が
積
み

重
ね
ら
れ
、
周
り
は
重
症
患
者

で
い
っ
ぱ
い
で
し
た
。
そ
の
様

子
は
口
で
は
表
現
で
き
ま
せ
ん
。

ま
る
で
地
獄
絵
図
に
描
か
れ
た

ひ
ど
い
状
況
で
し
た
。

陸
軍
病
院
で
、
両
手
足
を
切

断
し
た
兵
隊
さ
ん
が
水
瓶が

め

に
入

れ
ら
れ
て
帰
っ
て
く
る
な
ど
、

涙
が
で
る
悲
惨
な
状
況
を
た
く

さ
ん
見
て
来
た
私
で
し
た
が
、

声
も
出
ま
せ
ん
で
し
た
。
衣
服

は
ボ
ロ
ボ
ロ
で
裸
同
然
、
ヤ
ケ

ド
が
ひ
ど
く
、
意
識
の
あ
る
人

は
皆
、｢

水｣
｢

水｣

と
水
を
求

め
て
い
ま
し
た
。
ヤ
ケ
ド
の
患

者
に
水
を
与
え
る
と
、
下
痢
を

起
こ
し
危
険
な
状
態
に
な
る
の

で
、
水
は
与
え
ら
れ
ま
せ
ん
。

看
護
と
い
っ
て
も
、
薬
も
な
く
、

た
だ
見
回
る
だ
け
で
、
手
の
ほ

ど
こ
し
よ
う
が
あ
り
ま
せ
ん
で

し
た
。
こ
の
中
に
、
市
内
で
看

護
婦
を
し
て
い
た
２
人
の
姉
妹

が
い
る
か
も
し
れ
な
い
と
、
大

き
な
声
で
名
前
を
呼
び
ま
し
た

が
、
被
爆
者
は
皆
、
顔
が
腫
れ

｢

ウ
ー｣

｢

ウ
ー｣

と
唸
る
だ
け

で
返
答
は
あ
り
ま
せ
ん
で
し
た
。 ���������翌

日
、
山
内
西
国
民
学
校
が

臨
時
病
棟
に
な
る
と
い
う
こ
と

で
、
被
爆
患
者
と
一
緒
に
庄
原

へ
帰
り
ま
し
た
。
２
人
の
姉
妹

の
安
否
が
気
に
な
り
、
後
ろ
髪

を
引
か
れ
る
思
い
で
戸
坂
小
学

校
を
離
れ
ま
し
た
。

山
内
病
棟
で
は
、
被
爆
患
者

の
治
療
に
一
生
懸
命
、
昼
夜
な

く
看
護
に
勤
め
ま
し
た
。
し
か

し
、
そ
の
甲
斐
な
く
次
々
と
亡

く
な
っ
て
い
か
れ
、
残
念
な
思

い
を
何
度
と
な
く
味
わ
い
ま
し

た
。重

傷
者
を
収
容
し
た
１
階
で

は
、
背
中
に
ヤ
ケ
ド
を
負
っ
て

い
る
人
が
多
く
、
皆
う
つ
伏
せ

の
状
態
で
横
た
わ
り
、
チ
ン
ク

油
と
赤
チ
ン
を
調
合
し
た
も
の

を
、
傷
に
塗
り
ま
し
た
。
だ
ん

だ
ん
と
乾
燥
し
て
く
る
と
、
そ

の
周
り
の
皮
膚
を
引
っ
張
る
の

で

｢

痛
い｣

｢

痛
い｣

と
叫
ば

れ
て
い
ま
し
た
。
ま
た
、
暑
か
っ

た
の
で
、
傷
口
に
ウ
ジ
が
び
っ

し
り
と
わ
き
、｢

痛
い｣

と
叫

ば
れ
る
中
で
、
ウ
ジ
を
と
る
の

は
つ
ら
い
作
業
で
し
た
。
脳
障

害
を
起
こ
し
、
夜
中
に
叫
ん
だ

り
、
歩
け
な
い
患
者
が
無
意
識

で
徘
徊
し
た
り
、
当
分
の
間
、

仮
眠
を
と
る
こ
と
も
で
き
ま
せ

ん
で
し
た
。
山
内
地
区
の
婦
人

会
の
皆
さ
ん
は
、
炊
き
出
し
が

主
な
作
業
で
し
た
が
、｢

被
爆

患
者
を
看
て
あ
げ
た
い｣

と
、

私
た
ち
看
護
婦
と
一
緒
に
な
っ

て
看
護
に
尽
く
さ
れ
ま
し
た
。

｢

汚
い｣

と
か

｢

臭
い｣
と
か
、

愚
痴
を
こ
ぼ
さ
ず
手
伝
っ
て
い

た
だ
き
、
本
当
に
助
か
り
ま
し

た
。２

階
に
収
容
さ
れ
た
軽
症
患

者
も
、
突
然
髪
が
抜
け
、
亡
く

な
る
人
も
い
ま
し
た
。
こ
の
頃

か
ら
、
ず
っ
と
気
に
な
っ
て
い

た
姉
妹
の
生
存
を
あ
き
ら
め
る

よ
う
に
な
り
ま
し
た
。
62
年
経
っ

た
今
も
、
何
一
つ
姉
妹
の
物
は

で
て
き
て
い
ま
せ
ん
。

姉
妹
を
失
っ
た
悔
し
さ
、
山

内
病
棟
で
胸
を
熱
く
し
た
思
い

は
一
生
忘
れ
る
こ
と
は
で
き
ま

せ
ん
。
次
の
世
代
に
二
度
と
こ

ん
な
思
い
を
経
験
さ
せ
て
は
い

け
な
い
と
強
く
願
っ
て
い
ま
す
。

広報しょうばら 2007.08�

���
原爆の絵 (広島平和記念資料館提供) �������������昭

和
15
年
、
尋
常
高
等
小
学

校
を
卒
業
し
、
口
和
か
ら
広
島

市
へ
出
ま
し
た
。
個
人
病
院
で

働
き
な
が
ら
独
学
で
看
護
婦
の

免
許
を
取
得
。
そ
の
後
、
姉
の

い
る
広
島
第
一
陸
軍
病
院
に
勤

務
し
ま
し
た
。
現
在
の
広
島
市

民
球
場
の
位
置
に
あ
り
、
後
に

原
爆
ド
ー
ム
と
な
る
産
業
奨
励

館
を
毎
日
見
て
い
ま
し
た
。
陸

軍
病
院
は
、
戦
場
か
ら
帰
っ
て

来
た
負
傷
兵
を
受
け
入
れ
る
施

設
で
、
日
本
が
勝
つ
た
め
に
と
、

一
生
懸
命
に
看
護
に
専
念
し
ま

し
た
。

だ
ん
だ
ん
と
戦
争
が
激
し
く

な
り
、
陸
軍
病
院
も
広
島
郊
外

に
疎
開
を
す
る
よ
う
命
令
が
あ

り
ま
し
た
。
庄
原
で
患
者
を
受

け
入
れ
る
準
備
を
す
る
た
め
、

昭
和
20
年
７
月
29
日
に
庄
原
病

院(

現
在
の
庄
原
赤
十
字
病
院)

へ
行
き
ま
し
た
。
隣
接
す
る
庄

原
小
学
校(

現
在
の
市
民
会
館)

に
ベ
ッ
ド
を
運
ぶ
な
ど
、
受
け

入
れ
準
備
に
汗
を
流
し
て
い
た

８
月
６
日
、
原
子
爆
弾
が
投
下

さ
れ
ま
し
た
。
庄
原
病
院
か
ら

広
島
市
方
面
を
眺
め
る
と
、
黒

い
煙
が
見
え
た
の
を
覚
え
て
い

ま
す
。

����������｢

ピ
カ
ド
ン
が
落
ち
て
大
変

じ
ゃ
。
広
島
へ
応
援
に
行
っ
て

く
れ｣

と
命
令
を
受
け
、
８
月

８
日
に
チ
ー
ム
を
編
成
し
、
戸

坂
小
学
校
へ
救
援
に
向
か
い
ま

し
た
。

戸
坂
駅
に
下
り
る
と
、
近
く

で
死
体
を
火
葬
し
て
い
た
の
か

異
様
な
悪
臭
が
し
て
い
ま
し
た
。

広報しょうばら 2007.08 �

谷口 文江さん (高茂町)

������������������������������ 山内病棟で看護

証言２

原爆の絵 (広島平和記念資料館提供)



広報しょうばら 2007.08�

������������������
本市の戦没者に哀悼の意を表すとともに､
再び戦争の惨禍を繰り返すことのないよう､
恒久平和を祈念するため､ 庄原市戦没者追
悼式並びに平和祈念式典を下記のとおり開
催します｡
多くの皆さんの参加をお願いします｡
と き ８月22日(水) 10時～
ところ 庄原市民会館
※当日は要約筆記による案内､ 各支所から
の送迎バスをご用意しています｡ また､ イ
ントラネットでの中継も行いますので､ 各
学校､ 公民館 (自治振興センター) などで
式典をご覧いただけます｡
送迎バスの利用は､ ８月15日 (水) まで
に各支所へ申し込んでください｡
(定員に限りがありますので､ ご希望に添
えない場合はご了承ください｡)
【問い合わせ】
社会福祉課障害者福祉係 �0824-73-1210
西城支所保健福祉課 �0824-82-2202
東城支所保健福祉課 �08477-2-5131
口和支所市民生活課 �0824-87-2114
高野支所市民生活課 �0824-86-2114
比和支所市民生活課 �0824-85-3002
総領支所市民生活課 �0824-88-3110

山内地区社会福祉協議会が主催する原爆犠牲者慰霊祭｡
遺族をはじめ､ 山内・水後小学校の児童､ 地元住民など
毎年約100人が参列して行われています｡

原爆犠牲者慰霊祭終了後､ 山内自治振興センターで遺族
と地元住民による交流会が行われています｡

山内自治振興区が平成17年度､ 庄原市自治振興区活動促
進補助金を活用し､ 地域の平和のシンボル的拠点である
原爆慰霊碑周辺を整備しました｡

����������昭
和
33
年
か
ら
本
格
的
な
慰

霊
祭
が
始
ま
り
ま
し
た
が
、
近

年
、
お
年
寄
り
も
坂
道
を
上
が

る
こ
と
が
つ
ら
く
な
り
、
だ
ん

だ
ん
と
参
列
す
る
人
が
減
っ
て

き
ま
し
た
。
ま
た
、
理
事
会
で

｢

慰
霊
祭
を
や
め
よ
う｣

と
い

う
声
も
上
が
り
、
山
内
の
被
爆

体
験
が
風
化
し
て
し
ま
う
と
危

機
感
を
募
ら
せ
た
被
爆
者
は
、

平
成
13
年
、
山
内
地
区
原
爆
被

害
者
の
会

(

加
藤
照
明
会
長)

を
結
成
し
ま
し
た
。

会
員
は
、
原
爆
に
よ
る
被
害

の
す
さ
ま
じ
い
実
態
、
実
相
を

し
っ
か
り
次
の
世
代
に
継
承
し

な
け
れ
ば
い
け
な
い
と
、
被
爆

体
験
記
の
発
行
や
体
験
の
継
承

活
動
、
山
内
地
区
原
爆
慰
霊
祭

へ
の
協
力
な
ど
、
さ
ま
ざ
ま
な

活
動
を
続
け
て
い
ま
す
。

�������被
爆
体
験
記

｢

葛
城｣

は
、

会
員
の
被
爆
体
験
を
取
り
ま
と

め
て
平
成
14
年
に
第
１
号
を
発

刊
。
約
５
０
０
部
を
印
刷
し
、

地
域
住
民
を
は
じ
め
、
遺
族
や

市
内
の
小
・
中
学
校
、
図
書
館

な
ど
に
無
料
配
布
し
ま
し
た
。

ま
た
、
山
内
で
一
命
を
取
り
留

め
た
被
爆
者
を
訪
ね
て
、
県
内

を
は
じ
め
関
西
・
岡
山
方
面
ま

で
出
か
け
て
聞
き
取
り
調
査
を

行
い
、
平
成
15
年
に
第
２
号
を
、

平
成
16
年
に
第
３
号
を
発
行
し

ま
し
た
。
約
60
年
の
時
を
経
て
、

そ
の
当
時
の
様
子
が
明
ら
か
に

な
り
ま
し
た
。

｢

面
談
し
た
人
の
中
に
は
、

今
で
も
被
爆
者
で
あ
る
こ
と
を

隠
し
た
い
と
い
う
強
い
思
い
の

方
も
お
ら
れ
、
原
爆
の
傷
跡
は

60
年
以
上
を
経
た
現
在
で
も
重

く
深
く
残
っ
て
い
る
と
痛
感
し

た｣

と
役
員
は
話
し
て
い
ま
す
。

報
道
機
関
に
よ
っ
て
、
山
内
の

被
爆
体
験
が
広
く
紹
介
さ
れ
る

と
、
そ
の
反
響
も
大
き
く
、
全

国
各
地
か
ら
問
い
合
わ
せ
が
相

次
ぎ
ま
し
た
。

被
爆
者
か
ら｢

山
内
の
皆
様
、

故
人
に
な
ら
れ
た
方
も
多
い
か

と
存
じ
ま
す
が
、
そ
の
節
は
本

当
に
お
世
話
に
な
り
ま
し
た
。

当
時
の
想
い
出
、
皆
々
様
の
ご

恩
は
一
時
と
し
て
忘
れ
た
こ
と

は
ご
ざ
い
ま
せ
ん
で
し
た｣

と
、

心
の
こ
も
っ
た
礼
状
も
届
き
ま

し
た
。

被
爆
体
験
記

｢

葛
城｣

は
、

第
３
号
を
完
結
編
と
し
発
行
を

終
え
ま
し
た
が
、
現
在
で
も
定

期
的
に
広
報
紙
を
発
行
し
、
悲

惨
な
実
態
を
継
承
し
続
け
て
い

ま
す
。

���������｢

被
爆
者
の
回
復
の
願
い
を

込
め
、
負
傷
者
の
手
当
・
看
護

に
従
事
し
た
山
内
地
区
の
先
人

を
誇
り
に
思
い
ま
す
。
ま
た
、

60
年
以
上
慰
霊
祭
を
続
け
て
き

た
、
山
内
地
区
を
誇
り
に
思
い

ま
す
。
こ
れ
を
続
け
て
い
く
の

が
我
々
の
責
務
で
す｣

と
役
員

は
口
を
揃
え
ま
す
。

毎
年
８
月
６
日
は
社
会
福
祉

協
議
会
が
主
催
す
る｢

慰
霊
祭｣

終
了
後
、
山
内
地
区
原
爆
被
害

者
の
会
が
、
被
爆
者
や
遺
族
と

の
交
流
会
を
行
っ
て
い
ま
す
。

｢

二
度
と
あ
ん
な
悲
惨
な
こ

と
が
あ
っ
て
は
な
ら
な
い
。
特

に
、
若
い
世
代
に
核
兵
器
の
恐

ろ
し
さ
を
伝
え
て
い
き
た
い｣

。

山
内
地
区
原
爆
被
害
者
の
会
は

強
い
思
い
で
、
活
動
を
続
け
て

い
ま
す
。

広報しょうばら 2007.08 �

���������������
山
内
地
区
原
爆
被
害
者
の
会

広報紙を編集する役員

被爆体験記 ｢葛城｣



広報しょうばら 2007.08�

����
規 模 階数 地上６階 地下１階

高さ 24.2ｍ
構造 鉄骨・鉄筋コンクリート造 一部鉄骨造

敷地面積 3,918.39㎡ (駐車場ゾーン等を除く)
建築面積 1,631㎡
延床面積 7,452㎡
駐車台数 210台(うち公用車77台)
総事業費 39億円

※総事業費39億円の中には､ 新庁舎の建築費のほ
か､ 現庁舎の解体や､ 仮庁舎の費用､ 用地費お
よび補償費などを含んでいます｡
地下１階には空調などの機械室や水蓄熱槽など
があります｡

１階の平面図

５階の平面図

６階の平面図 新庁舎のレイアウト

４階の平面図

３階の平面図

２階の平面図

N

広報しょうばら 2007.08 �

������������������
市市はは､､ 平平成成2211年年２２月月末末のの完完成成をを目目指指しし､､ 新新庁庁舎舎建建設設事事業業をを進進めめてていいまますす｡｡ 今今回回､､
市市民民にに親親ししみみややすすくく､､ 利利用用ししややすすいい新新庁庁舎舎ととななるるよようう基基本本設設計計ををままととめめままししたたののでで､､
おお知知ららせせししまますす｡｡

●
基
本
設
計
の
概
要

〈
主
な
特
徴
〉

○
ま
ち
な
み
と
調
和
し
た
配
置

・
庁
舎
の
西
側
は
高
さ
を
２
階
に
抑
え
街
並
み

に
配
慮
し
、
県
道
に
面
し
た
東
側
は
６
階
と

し
て
市
役
所
の
顔
づ
く
り
を
し
て
い
ま
す
。

・
敷
地
の
北
西
側
に
広
場
を
設
け
、
駐
車
場
も

含
め
た
一
体
利
用
が
可
能
な
オ
ー
プ
ン
ス
ペ
ー

ス
を
確
保
し
、
多
目
的
な
市
民
利
用
に
対
応

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

○
分
か
り
や
す
く
明
快
な
ゾ
ー
ニ
ン
グ
と
動
線

・
主
な
窓
口
を
１
・
２
階
に
配
置
す
る
こ
と
に

よ
り
、
市
民
が
目
的
の
窓
口
に
容
易
に
行
く

こ
と
が
で
き
る
よ
う
配
慮
し
、
議
会
ゾ
ー
ン

を
５
階
に
ま
と
め
議
会
の
独
立
性
を
確
保
し

て
い
ま
す
。

・
北
西
側
に
エ
レ
ベ
ー
タ
を
２
台
設
け
、
主
な

縦
の
動
線
と
し
て
い
ま
す
。

・
西
側
の
主
出
入
口
、
東
側
出
入
口
、
南
西
出

入
口

(

夜
間
出
入
口)

の
３
つ
の
出
入
口
を

設
け
、
市
民
の
利
便
性
を
高
め
て
い
ま
す
。

○
防
災
拠
点
と
し
て
の
施
設
整
備

・
非
常
時
に
は
防
災
対
策
室

(

大
会
議
室)

に

災
害
対
策
本
部
を
設
置
し
、
災
害
に
対
応
し

ま
す
。

・
市
民
ホ
ー
ル
は
広
場
と
一
体
的
に
災
害
時
の

救
援
体
制
、
一
時
避
難
場
所
と
し
て
利
用
し

ま
す
。

○
バ
リ
ア
フ
リ
ー
へ
の
対
応

・
段
差
の
な
い
安
全
な
建
物
外
通
路
・
移
動
が

容
易
な
内
部
動
線
・
利
用
し
や
す
い
多
機
能

ト
イ
レ
・
障
害
者
に
も
配
慮
し
た
エ
レ
ベ
ー

タ
・
利
用
し
や
す
い
窓
口
カ
ウ
ン
タ
ー
な
ど
、

誰
も
が
利
用
し
や
す
い
よ
う
配
慮
し
て
い
ま

す
。

○
新
エ
ネ
ル
ギ
ー
の
導
入
と
省
エ
ネ
ル
ギ
ー
対
策

・
地
中
熱
や
木
質
ペ
レ
ッ
ト
を
熱
源
と
し
た
空

調
と
す
る
ほ
か
、
外
気
を
積
極
的
に
導
入
し
、

空
調
負
担
の
軽
減
を
図
り
ま
す
。

●
新
庁
舎
建
設
に
関
す
る
ご
意
見
ご
要
望
を

現
在
、
こ
の
基
本
設
計
を
も
と
に
経
費
縮
減

を
念
頭
に
実
施
設
計
を
行
っ
て
い
ま
す
が
、
実

施
設
計
に
あ
た
っ
て
は
設
計
内
容
の
変
更
を
す

る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

今
後
、
実
施
設
計
の
完
成
を
９
月
末
の
予
定

と
し
て
お
り
、
本
年
12
月
の
建
設
着
工
を
目
指

し
て
い
ま
す
。

新
庁
舎
建
設
に
つ
い
て
、
ご
意
見
・
ご
要
望

な
ど
が
あ
り
ま
し
た
ら
左
記
ま
で
お
寄
せ
く
だ

さ
い
。

そ
れ
ぞ
れ
の
ご
意
見
な
ど
に
つ
い
て
、
個
別

に
回
答
は
し
ま
せ
ん
が
、今
後
、事
業
を
進
め
る

中
で
参
考
と
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま
す
。

■
郵
送

〒
７
２
７－

８
５
０
１

庄
原
市
中
本
町
一
丁
目
10
番
１
号

庄
原
市
総
務
課
行
政
係

■
FAX
０
８
２
４-

７
２-

３
３
２
２

■
電
子
メ
ー
ル

���������������������������������������
問
い
合
わ
せ

総
務
課
行
政
係

�(
０
８
２
４)

７
３�
１
１
２
３



７
月
か
ら
、
自
治
振
興
課
、

社
会
福
祉
課
、
女
性
児
童
課
、

教
育
委
員
会
各
課
が
、
庄
原
税

務
署
西
隣
の
仮
庁
舎
で
業
務
を

行
っ
て
い
ま
す
。

ひ
ま
わ
り
バ
ス
は
、
仮
庁
舎

正
門
前
に
臨
時
の
バ
ス
停
を
設

け
て
ご
利
用
い
た
だ
い
て
い
ま

し
た
が
、
８
月
か
ら
、
玄
関
前

に
停
留
所
を
設
置
し
ま
し
た
。

今
後
は
、
よ
り
便
利
に
、
よ

り
安
全
に
、
ご
利
用
い
た
だ
け

ま
す
。

な
お
、
新
停
留
所
設
置
に
よ

り
、
１
周
の
所
要
時
間
が
２
分

ほ
ど
長
く
な
り
、
次
の
と
お
り

運
行
ダ
イ
ヤ
が
変
更
と
な
っ
て

い
ま
す
。

【
問
い
合
わ
せ
】

市
民
生
活
課
生
活
安
全
係

�(

０
８
２
４)

７
３-

１
１
５
４

備
北
交
通
㈱

�(

０
８
２
４)

７
２-

２
１
２
２

広報しょうばら 2007.08 ��
｢���������������｣に

ご協力いただき､ ありがとうございました｡
市は､ 本年度､ 『庄原市生活交通ネットワー

ク再編計画 (仮称)』 の策定を予定しています｡
この計画の基礎資料とするため､ 市内に居住
する15歳以上の市民の中から無作為に抽出した
2,500人の方に､ 郵送による市民アンケートを
実施しました｡
このアンケートでは､ 市民の皆さんの日常の
外出状況や､ バスなどの生活交通に関するご意
見をお尋ねしています｡
1,251人の方からご回答いただき､ 回収率は

50.0％となりました｡ (平成19年７月20日現在)
アンケートにご協力いただいた皆さん､ あり
がとうございました｡

『庄原市生活交通ネットワーク再編計画(仮称)』
は､ 市民の皆さんの移動状況や生活交通に関する
ご意見をもとに､ 市民生活を支える社会基盤とし
ての生活交通ネットワークを構築し､ また､ 長期
的に維持できるより効率的な交通サービスを提供
することを目指して計画するものです｡
市は､ 道路運送法に定めのある ｢庄原市地域公
共交通会議｣ を設置し､ 同法などの規定により協
議が必要となる案件のほか､ この再編計画につい
てもご協議いただくこととしています｡

市
役
所
仮
庁
舎
玄
関
前
か
ら

������
が
利
用
で
き
ま
す
。

市市民民生生活活課課生生活活安安全全係係�00882244--7733--11115544

■変更後ひまわりバス時刻表 (市街地循環) ※冬期：11月～３月

主な停留所 1便 ※冬期
のみ運行 2便 3便 4便 5便 6便 7便 8便 9便 10便 11便

柳原口 8:38 13:43

庄原バスセンター 8:40 (9:22) 10:04 10:46 11:28 12:10 13:45 14:27 15:09 15:51 16:33 17:15

かんぽの郷庄原 8:48 (9:30) 10:12 10:54 11:36 12:18 13:53 14:35 15:17 15:59 16:41 17:23

ゆめさくら 8:50 (9:32) 10:14 10:56 11:38 12:20 13:55 14:37 15:19 16:01 16:43 17:25

ザ・ビッグ 8:53 (9:35) 10:17 10:59 11:41 12:23 13:58 14:40 15:22 16:04 16:46 17:28

幼稚園入口 8:57 (9:39) 10:21 11:03 11:45 12:27 14:02 14:44 15:26 16:08 16:50 17:32

日赤前 9:00 (9:42) 10:24 11:06 11:48 12:30 14:05 14:47 15:29 16:11 16:53 17:35

庄原市役所仮庁舎 9:02 (9:44) 10:26 11:08 11:50 12:32 14:07 14:49 15:31 16:13 16:55 17:37

ジョイフル 9:05 (9:47) 10:29 11:11 11:53 12:35 14:10 14:52 15:34 16:16 16:58 17:40

市役所前 9:12 (9:54) 10:36 11:18 12:00 12:42 14:17 14:59 15:41 16:23 17:05 17:47

ふれあいセンター前 9:19 (10:01) 10:43 11:25 12:07 12:49 14:24 15:06 15:48 16:30 17:12 17:54

庄原バスセンター 9:21 (10:03) 10:45 11:27 12:09 12:51 14:26 15:08 15:50 16:32 17:14 17:56

柳原口 12:53 17:58

■ひまわりバス時刻表 (備北丘陵公園)

停留所 往路 停留所 復路

庄原バスセンター 9:22 備北丘陵公園 13:15

かんぽの郷庄原 9:29 かんぽの郷庄原 13:26

備北丘陵公園 9:39 庄原バスセンター 13:32



�

広報しょうばら 2007.08��

平成19年４月１日から平成22年３月31日までの間に行った､

既存住宅のバリアフリー改修工事で､ 次の要件に該当する場

合は､ 申告によりその住宅の翌年度分の固定資産税額が３分

の１減額されます｡ (ただし､ 100㎡を限度とします｡)

�������������������
税務課資産税係 �0824-73-1144

対象となる家屋は
次のいずれかの方が居住する既存住宅 (賃
貸住宅は除く｡)
①65歳以上の方
②要介護認定または要支援認定を受けている方
③障害者

対象となる改修工事は
次のいずれかに該当するバリアフリー改修
工事で､ 補助金などを除いた自己負担額が30
万円以上のもの
①廊下・出入口の拡幅
②階段の勾配の緩和
③浴室または便所の改良
④手すりの取り付け
⑤床の段差の解消
⑥出入口の戸の改良
⑦床の滑り止めの改良 など

減額を受けるための手続きは
改修工事の完了後３か月以内に､ 次の書類
を添付して税務課または最寄りの支所へ申請
してください｡
①納税義務者の住民票の写し
②改修工事に係る工事明細書および改修工事
部分の写真
③改修工事に要した費用を証する書類 (領収
書の写しなど)
④対象者に該当することが判明する書類
65歳以上の方…住民票の写し
要介護認定､ 要支援認定を受けている方…
被保険者証の写し
障害者…障害者手帳などの写し
⑤庄原市などから居宅介護 (介護予防) 住宅
改修費の給付金などを受けられた場合は､
その決定通知の写し

中
国
労
働
金
庫
庄
原
支
店
が
８
月
16
日

(

木)

の
営

業
を
も
っ
て
店
舗
を
廃
止
し
、
三
次
支
店
に
統
合
し
ま

す
。こ

れ
に
伴
い
、
８
月
17
日
以
降
の
市
税
な
ど
の
納
付

は
、
次
の
と
お
り
三
次
支
店
の
取
り
扱
い
と
な
り
ま
す
。

ご
不
明
な
点
は
、
税
務
課
お
よ
び
各
担
当
課
へ
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

１
、
納
付
書
な
ど
で
の
窓
口
納
付

庄
原
支
店
の
窓
口
納
付
業
務
を
、
三
次
支
店
が
継
承

し
ま
す
の
で
、
三
次
支
店
で
窓
口
納
付
が
で
き
ま
す
。

２
、
口
座
振
替
に
よ
る
納
付

・
庄
原
支
店
で
の
口
座
振
替
業
務
を
、
三
次
支
店
が
継

承
し
ま
す
の
で
、
今
ま
で
ど
お
り
口
座
振
替
が
継
続
で

き
ま
す
。(

三
次
支
店
へ
の
変
更
手
続
き
な
ど
は
不
要

で
す
。)

・
労
働
金
庫
で
の
新
規
口
座
振
替
依
頼
は
、
三
次
支
店

で
の
取
り
扱
い
と
な
り
ま
す
の
で
、
三
次
支
店
で
所
定

の
手
続
き
を
お
願
い
し
ま
す
。

中
国
労
働
金
庫
三
次
支
店

三
次
市
十
日
市
南
一
丁
目
５
番
30
号

�(
０
８
２
４)

６
３-

４
２
２
１

中中中中中中中国国国国国国国労労労労労労労働働働働働働働金金金金金金金庫庫庫庫庫庫庫
庄庄庄庄庄庄庄原原原原原原原支支支支支支支店店店店店店店ががががががが
廃廃廃廃廃廃廃止止止止止止止�������������

税務課収納係�0824-73-1145



広報しょうばら 2007.08 ��

����������������
�������������������

女性児童課児童福祉係�0824-73-1192手当月額
全部支給 41,720円
一部支給 41,710円～9,850円
児童が２人の場合 5,000円 加算
以下児童が１人増すごとに

3,000円 加算

手当月額
１級 (重度) 50,750円
２級 (中度) 33,800円

住民の情報技術能力の向上､ 情報通信格差の解消､ また市内来訪者の利便性の向上を図るため､
昨年10月市内９個所の施設内で住民のパソコンから無料でインターネットに接続することができ
るよう整備を行いました｡
今年度は､ 定額でＩＳＤＮが利用できない地域の４公民館に公衆無線ＬＡＮシステムを整備し､
８月中に運用を開始します｡
手続きについては､ 次の設置施設､ または情報推進課にお問い合わせください｡
設置場所
地域名 施 設 名

庄原地域
市民交流サロン ｢ラッキー｣
食彩館しょうばら ｢ゆめさくら｣
高自治振興センター

西城地域 庄原市役所西城支所

東城地域

庄原市役所東城支所
★小奴可公民館
★八幡公民館
★田森公民館
★帝釈公民館

口和地域 口和公民館
高野地域 庄原市役所高野支所
比和地域 比和公民館
総領地域 総領公民館

★：今回新しく設置した施設

現
在
、
児
童
扶
養
手
当
・
特
別
児
童

扶
養
手
当
を
受
給
し
て
い
る
方

(

支
給

停
止
中
の
方
も
含
み
ま
す
。)

は
、
児

童
扶
養
手
当
現
況
届
・
特
別
児
童
扶
養

手
当
所
得
状
況
届
の
提
出
が
必
要
で
す
。

こ
の
届
け
出
は
所
得
状
況
や
お
子
さ

ん
の
監
護
状
況
を
確
認
し
、
受
給
資
格

を
判
断
す
る
も
の
で
、
提
出
が
な
け
れ

ば
、
８
月
分
以
降
の
手
当
は
支
給
さ
れ

ま
せ
ん
。
期
間
内
に
忘
れ
ず
に
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

な
お
、
支
給
要
件
に
該
当
す
る
方
で
、

現
在
、
手
当
を
受
け
て
い
な
い
方
は
、

女
性
児
童
課
ま
た
は
各
支
所
担
当
課
へ

お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

□
受
付
期
間

児
童
扶
養
手
当

８
月
１
日(

水)

〜
８
月
31
日(

金)

特
別
児
童
扶
養
手
当

８
月
13
日(

月)

〜
９
月
10
日(

月)

●
児
童
扶
養
手
当

父
親
の
い
な
い
家
庭
ま
た
は
父
親
が

一
定
の
障
害
の
状
態
に
あ
る
家
庭
な
ど

で
、
18
歳
に
達
す
る
日
以
後
最
初
の
３

月
31
日
ま
で
の
児
童
を
養
育
し
て
い
る

母
ま
た
は
養
育
者
が
対
象
。
た
だ
し
、

老
齢
福
祉
年
金
以
外
の
公
的
年
金
を
受

給
し
て
い
る

場
合
は
対
象

に
な
り
ま
せ

ん
。
な
お
、

支
給
に
つ
い

て
は
所
得
制

限
が
あ
り
ま

す
。

●
特
別
児
童
扶
養
手
当

身
体
ま
た
は
知
的
に
中
度
以
上
の
障

害
の
あ
る
20
歳
未
満
の

児
童
を
養
育
し
て
い
る

方
が
対
象
。
な
お
、
支

給
に
つ
い
て
は
所
得
制

限
が
あ
り
ま
す
。

情報推進課情報推進係 �0824-73-1113
私
が
住
ん
で
い
る
小
奴
可
地
域
は
、
Ａ

Ｄ
Ｓ
Ｌ
回
線
な
ど
の
高
速
情
報
通
信
網
が

整
備
さ
れ
て
お
ら
ず
、
公
民
館
で
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
講
習
会
が
開
け
な
い
状
況
で
し
た
。

今
回
設
置
さ
れ
た
公
衆
無
線
Ｌ
Ａ
Ｎ
を
利

用
し
た
講
習
会
を
開
催
し
、
多
く
の
方
に

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を
利
用
し
て
い
た
だ
く

機
会
を
作
る
こ
と
が
で
き
る
と
期
待
し
て

い
ま
す
。

小奴可公民館
古家 真貴さん



待
ち
時
間
を
利
用

西
城
市
民
病
院
は
、
生
活
習

慣
病
の
予
防
や
メ
タ
ボ
リ
ッ
ク

症
候
群
の
早
期
発
見
に
力
を
入

れ
て
い
ま
す
。

今
年
度
の
新
し
い
取
り
組
み

と
し
て
、
糖
尿
病
患
者
を
対
象

に
検
査
の
待
ち
時
間
を
利
用
し

て
、
30
分
程
度
の
糖
尿
病
栄
養

指
導
を
行
っ
て
い
ま
す
。

こ
の
栄
養
指
導
を
取
り
入
れ

る
こ
と
に
よ
り
、
患
者
自
身
が

病
気
と
闘
っ
て
い
こ
う
と
い
う

意
識
を
よ
り
一
層
高
め
る
こ
と

に
つ
な
が
っ
て
い
ま
す
。

糖
尿
病
の
専
門
で
あ
る
上
田

晶
子
医
師
は

｢
今
は
６
人
に
１

人
は
、
糖
尿
病
と
言
わ
れ
て
い

ま
す
。
糖
尿
病
の
合
併
症
が
進

ま
な
い
よ
う
、
早
期
発
見
・
早

期
治
療
が
重
要
で
す｣

と
、
話

し
て
い
ま
す
。

こ
の
糖
尿
病
の
栄
養
指
導
は
、

予
約
制
で
第
１
・
第
３
金
曜
日

以
外
の
平
日(

休
診
日
は
除
く)

９
時
か
ら
11
時
ま
で
の
30
分
単

位
で
実
施
し
て
い
ま
す
。
詳
し

く
は
西
城
市
民
病
院
内
科
へ
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

呼
吸
器
疾
患
の
患
者
を
支
援

呼
吸
器
専
門
外
来
は
、
日
ご

ろ
、
在
宅
で
酸
素
を
使
っ
て
療

養
を
さ
れ
て
い
る
患
者
を
対
象

に
、
医
師
・
看
護
師
・
薬
剤
師
・

理
学
療
法
士
・
栄
養
士
が
包
括

的
に
か
か
わ
り
、
病
院
全
体
と

し
て
支
援
す
る
体
制
を
整
え
て

い
ま
す
。

ビ
デ
オ
学
習
の
ほ
か
、
在
宅

酸
素
療
法
を
受
け
て
い
る
患
者

や
そ
の
家
族
に
、
野
外
に
出
て

自
然
の
中
で
新
鮮
な
空
気
を
十

分
に
吸
っ
て
も
ら
い
、
交
流
を

図
り
な
が
ら
、
腹
式
呼
吸
の
訓

練
や
体
操
を
取
り
入
れ
た
楽
し

い
活
動
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

呼
吸
器
疾
患
の
専
門
で
あ
る

塩
見
桂
史
医
師
は

｢

睡
眠
時
無

呼
吸
症
候
群
、
慢
性
呼
吸
器
不

全
の
検
査
・
治
療
も
積
極
的
に

取
り
組
ん
で
い
ま
す
。
い
び
き

が
ひ
ど
い
方
、
息
切
れ
、
せ
き
・

た
ん
な
ど
の
症
状
が
あ
る
方
は
、

一
人
で
悩
ま
ず
に
気
軽
に
受
診

し
て
く
だ
さ
い｣

と
話
し
て
い

ま
す
。

西
城
市
民
病
院
は
、
夜
間
・

休
日
を
問
わ
ず
、
24
時
間
体
制

で
診
療
に
あ
た
っ
て
い
ま
す
。

夜
間
・
休
日
に
来
院
さ
れ
る
時

は
、
事
前
に
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

広報しょうばら 2007.08��

西城市民病院で���の����
西城市民病院 �0824-82-2611

広
島
県
視
覚
障
害
者
団
体

連
合
会
は
、
視
覚
障
害
で
１

級
ま
た
は
２
級
の
身
体
障
害

者
手
帳
所
持
者
の
方
を
対
象

に
、
補
助
犬

(

盲
導
犬)

を

給
付
し
ま
す
。
給
付
頭
数
は

県
内
で
１
頭
で
す
。

給
付
候
補
者
と
な
る
た
め

に
は
、
次
の
要
件
を
満
た
す

こ
と
が
必
要
で
す
。

・
就
労
な
ど
に
よ
り
、
社
会
参
加
の
効
果
が
あ
る
と
認
め
ら

れ
る
こ
と
。

・
本
人
ま
た
は
世
帯
の
所
得
税
額
が
一
定
以
下
で
あ
る
こ
と
。

・
盲
導
犬
を
適
切
に
飼
育
で
き
る
と
認
め
ら
れ
る
こ
と
。

そ
の
他
、
連
合
会
が
定
め
た
基
準
を
満
た
す
こ
と
が
必
要

で
す
。
詳
し
く
は
、
広
島
県
視
覚
障
害
者
団
体
連
合
会

�(
０
８
２)

２
９
０-

２
３
２
０
ま
で
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ

い
。

※
申
請
書
類
は
社
会
福
祉
課
障
害
者
福
祉
係
に
も
あ
り
ま
す

の
で
、
ご
希
望
の
方
は
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

社会福祉課障害者福祉係�0824-73-1210
補
助
犬(

盲
導
犬)

の
申
請
は

８
／
24(

金)

ま
で



広報しょうばら 2007.08��

������
｢子どもたちのいい顔がみたいんです｡ 子

どもたちに本物に触れさせてやりたいんです｣｡
平成12年､ 庄原子どもミュージカルが生ま

れました｡
集まった実行委員会のメンバーは､ 素人ば

かり｡ ｢予算400万円をどうやって集めるのか､
子どもたちは集まるのか､ こんな田舎で本当
に子どもミュージカルができるのか｣ 不安いっ
ぱいでスタートしました｡
ドキドキの体験レッスン初日｡ 予想を越え

る124人の参加者と､ 大阪でミュージカルひろ
ば ｢星のこども｣ を主催している増田先生の
魅力的な指導に実行委員は大満足｡ 練習を重
ねるたびに､ 子どもたちの目が輝き､ 引っ込
み思案だった子が少しずつ手足を高く伸ばし､
元気になっていきました｡ 子どもたちのやる
気に触れ､ 私たち実行委員もがんばらなけれ
ばと､ 寄付集めやチケットの販売に汗を流し
ました｡

いよいよ本番｡ 子どもたちは ｢口から心臓
が飛び出しそう｡ ドクドクする｣ と言いなが
らも､ 思いっきり広い舞台を飛び跳ね､ それ
ぞれの個性が混ざり合い､ すてきな舞台を創
り上げました｡ 子どもたちの努力と多くの人
たちの協力で､ ｢ピーターパン｣ の公演は大成
功｡ １日２公演で観客動員数は1,700人と､ 市
民会館で行った一事業の動員数としては過去
最高を記録しました｡
企画や準備､ 資金集め､ 運営もすべて素人

の市民が担当しました｡ 自分たちでも､ 新し
い地域の文化を創るエネルギーを持っている
んだと､ このミュージカルを通して実感しま
した｡
以来､多くのボランティアの人たちに支えら

れ､庄原子どもミュージカルが続いています｡
今年度は､ 10月28日 (日) に市民会館でミュー
ジカルを行うほか､ 文化庁から助成金をいた
だき､ 10月に庄原中学校３年生を対象に､ ミュー
ジカルセミナーを行います｡
｢子どもの本来の生命は喜びにあふれてい

ます｡ 笑いたくて､ 飛び跳ねたくってウズウ
ズしているものです｡ その躍動する生命を引
き出し､ 感性が豊かになってほしい｡ そして､
自分自身を思いっきり発揮してほしい｣｡ 実行
委員はそう願っています｡
これからも､子どもたちが元気になる場づく

りとして､地域の皆さんに愛されながら､子ど
もミュージカルを育てていきたいと思います｡

子どもたちの
｢いい顔｣が見たい！

｢文化芸術による創造のまち｣
支援事業実行委員会

保村 深雪さん

������
庄原子どもミュージカル

●
技
術
の
ふ
る
さ
と
体
験

こ
ど
も
教
室

口
和
郷
土
資
料
館
は
、
昔
の
蓄
音

機
や
電
話
機
、
35
ミ
リ
映
画
の
映
写

機
な
ど
、
開
発
初
期
の
情
報
機
器
が

収
集
・
展
示
さ
れ
、
当
時
の
ま
ま
に

息
を
吹
き
返
し
た
機
器
で
当
時
の
作

品
を
楽
し
め
る
ユ
ニ
ー
ク
な
資
料
館

で
す
。

こ
の
資
料
館
の
後
援
会

｢

音
か
ら

く
り
の
会｣

の
主
催
で
、
技
術
の
面

白
さ
と
物
作
り
へ
の
興
味
、
物
を
大

切
に
す
る
心
を
学
ぶ

｢

技
術
の
ふ
る

さ
と
体
験
こ
ど
も
教
室｣

(

７
月
21

日
〜
11
月
４
日
、
全
10
回
、
対
象
は

小
学
３
〜
６
年
生)

が
行
わ
れ
ま
す
。

●
庄
原
市
装
道
和
装
礼
法

こ
ど
も
教
室

着
物

(

浴
衣)

の
着
装
を
通
し
、

基
本
的
な
礼
法
を
地
域
の
小
学
生
に

学
ん
で
も
ら
う
た
め
、｢

庄
原
市
装

道
和
装
礼
法
こ
ど
も
教
室｣

(

６
月

20
日
〜
３
月
31
日
、
全
20
回
、
対
象

は
小
学
３
〜
６
年
生)

を
、
比
和
小

学
校
で
行
い
ま
す
。

●
ち
び
っ
こ
生
花
教
室

田
森
公
民
館
が
、
季
節
や
行
事
に

あ
っ
た
生
花
の
体
験
を
通
じ
て
子
ど

も
の
発
想
と
感
性
を
伸
ば
し
、
花
を

愛
す
る
心
を
育
て
る
た
め
、｢

ち
び
っ

こ
生
花
教
室｣

(

６
月
２
日
〜
３
月

15
日
、
全
13
回
、
対
象
は
小
学
３
〜

６
年
生)

を
行
い
ま
す
。
こ
の
教
室

で
は
、
地
域
で
の
交
流
生
花
会
な
ど
、

花
を
通
し
て
子
ど
も
た
ち
が
地
域
の

人
と
関
わ
り
を
も
つ
行
事
や
、
粟
田

小
学
校
の
授
業
参
観
日
で
の
作
品
展

示
な
ど
成
果
を
発
表
し
ま
す
。

●
こ
ど
も
神
楽
塾

国
指
定
重
要
無
形
民
俗
文
化
財

｢

比
婆
荒
神
神
楽｣

の
実
技
を
未
来

へ
伝
承
す
る
た
め
、
比
婆
荒
神
神
楽

東
城
後
援
会
が

｢

こ
ど
も
神
楽
塾｣

(

６
月
９
日
〜
３
月
８
日
、
全
13
回
、

対
象
は
小
学
１
〜
６
年
生
・
未
就
学

児)

を
田
森
公
民
館
で
行
い
ま
す
。

比
婆
荒
神
神
楽
社
中
の
指
導
の
も
と
、

年
間
数
回
の

施
設
訪
問
や
、

地
域
の
イ
ベ

ン
ト
に
参
加

し
て
練
習
の

成
果
を
披
露

し
ま
す
。

●
文
化
振
興
に
関
す
る
こ
と
は
生
涯

学
習
課
へ

文
化
振
興
に
関
す
る
助
成
制
度
の

趣
旨
・
対
象
・
上
限
額
・
条
件
な
ど

は
、
そ
れ
ぞ
れ
に
異
な
り
ま
す
。
助

成
制
度
の
活
用
を
希
望
す
る
団
体
は
、

各
種
制
度
を
紹
介
し
ま
す
の
で
、
生

涯
学
習
課
文
化
振
興
係
ま
で
ご
相
談

く
だ
さ
い
。

広報しょうばら 2007.08 ��

生涯学習課文化振興係 �0824-73-1189
●採択事業 (平成19年７月現在)

助成制度 事 業 名 団 体 名 助成額

財団法人ひろしま文化
振興財団 成果発表支
援事業

庄原市民俗芸能大会開催事業 庄原市民俗芸能大会実行委員会
(中島巖会長) 295,000円

独立行政法人日本芸術
文化振興会 芸術文化
振興基金助成金

板橋西原八幡神社の祭礼神儀 板橋西原八幡神社総代会
(林保武総代長) 900,000円

財団法人伝統文化活性
化国民協会 伝統文化
こども教室
(文化庁委嘱)

技術のふるさと体験こども教
室

音からくりの会
(盛谷強代表) 479,000円

庄原市装道和装礼法こども教
室

庄原市装道和装礼法こども教室実
行委員会 (服部清二代表) 220,000円

ちびっこ生花教室 田森公民館
(田辺恒治館長) 53,000円

こども神楽塾 比婆荒神神楽東城後援会
(藤原輝忠代表) 177,000円

文化庁
｢文化芸術による創造
のまち｣ 支援事業

庄原子どもミュージカル
｢星の王子さま｣

庄原市 ｢文化芸術による創造のま
ち｣ 支援事業実行委員会
(児玉節委員長)

3,292,000円

教育委員会は､ 市内で活躍する文化団体を
支援するため､ 国・県などのさまざまな助成
制度の活用を図っています｡
昨年度は３種類の助成制度を活用して10団
体が成果をあげ､ 今年度も､ すでに４種類７
団体が採択を受け､ 事業の成功に向けて準備
を進めています｡

��������
●
庄
原
市
民
俗
芸
能
大
会

合
併
か
ら
３
年
目
の
今
年
、
市
内
の
国
・
県
・
市

指
定
無
形
民
俗
文
化
財
の
保
有
団
体
が
互
い
に
連
携

し
、
地
域
の
伝
統
文
化
に
親
し
む
機
会
を
多
く
の
人

に
提
供
す
る
た
め
、
庄
原
市
民
俗
芸
能
大
会
を
行
い

ま
す
。

｢

伝
統
文
化
が
息
づ
く
ま
ち
、
庄
原
市｣

と
い
う

魅
力
的
な
地
域
イ
メ
ー
ジ
を
市
内
外
へ
発
信
し
よ
う

と
、
庄
原
市
民
俗
芸
能
大
会
実
行
委
員
会
を
設
立
し
、

11
月
25
日

(

日)

に
市
民
会
館
で
行
わ
れ
る
公
演
に

向
け
て
準
備
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
。

●
板
橋
西
原
八
幡
神
社
の
祭
礼
神
儀

西
原
八
幡
神
社

(

板
橋
町)

は
、
室
町
時
代
の
建

築
様
式
を
伝
え
る
本
殿
や
、
明
治
９
年
に
絵
馬
と
し

て
奉
納
さ
れ
た

｢

測
量
図｣

な
ど
、
庄
原
地
域
を
代

表
す
る
文
化
財
の
宝
庫
で
す
。
毎
年
９
月
の
例
大
祭

で
氏
子
に
よ
っ
て
奉
納
さ
れ
る

｢

舞
い
打
ち｣

も
、

古
式
を
残
し
た
伝
統
芸
能
と
し
て
市
の
無
形
民
俗
文

化
財
に
指
定
さ
れ
て
い
ま
す
。

西
原
八
幡
神
社
総
代

会
の
指
導
の
も
と
、
地

域
の
子
ど
も
た
ち
が

｢

舞
子｣

｢

手
拍
子｣

な

ど
の
練
習
を
重
ね
、
今

年
も
９
月
30
日

(

日)

の
現
地
公
開
に
臨
み
ま

す
。



広報しょうばら 2007.08 ��

【防災の日・防災週間】������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
地震・風水害などの災害に備えて�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
防火教室や救命講習をご利用ください�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

安心＆安全な毎日のために
庄原消防署 �0824-72-9911

柴
木
睦
博
さ
ん

(

西
城
町
熊
野)

が
７
月
２

日
、
総
理
大
臣
官
邸
で
、
内
閣
総
理
大
臣
か
ら

交
通
安
全
功
労
者
と
し
て

｢

安
全
功
労
者
内
閣

総
理
大
臣
表
彰｣

を
受
賞
し
ま
し
た
。

こ
の
表
彰
は
、
７
月
１
日
を

｢

国
民
安
全
の

日｣

と
し
て
定
め
、
安
全
意
識
の
普
及
徹
底
や

安
全
水
準
の
向
上
に
顕
著
な
功
績
が
あ
っ
た
方
々

に
贈
ら
れ
る
も
の
で
す
。

柴
木
さ
ん
は
、
昭
和
33
年
か
ら
交
通
安
全
活

動
に
参
加
し
、
高
齢
者
世
帯
の
戸
別
訪
問
な
ど

を
実
施
し
て
い
る
ほ
か
、
昭
和
33
年
に
免
許
を

取
得
し
て
か
ら
無
事
故
・
無
違
反
を
継
続
す
る

な
ど
自
ら
安
全
運
転
の
模
範
を
示
し
て
い
ま
す
。

ま
た
、
庄
原
地
区
交
通
安
全
協
会
の
役
員
や
西

城
交
通
安
全
推
進
隊
長
を
歴
任
し
、
現
在
は
、

庄
原
地
域
交
通
安
全
活
動
推
進
委
員

(

公
安
委

員
会
委
嘱)

と
し
て
活
躍
し
て
い
ま
す
。
こ
う

し
た
長
年
に
わ
た
る
献
身
的
な
交
通
安
全
活
動

が
評
価
さ
れ
、
今
回
の
受
賞
と
な
り
ま
し
た
。

西城支所市民課�0824-82-2124
�������������



庄原赤十字病院
眼科部長

向井 聖

40
歳
以
上
の
20
人
に

１
人
は
緑
内
障

緑
内
障
と
は

従
来
の
緑
内
障
の
定
義
は
眼

圧
上
昇
の
結
果
、
視
野
が
狭
く

な
る
疾
患
と
い
わ
れ
て
い
ま
し

た
が
、
日
本
人
の
緑
内
障
は
眼

圧
が
正
常
な
方
が
多
い

(

正
常

眼
圧
緑
内
障)

と
い
う
こ
と
が

分
か
り
、
最
近
で
は
眼
圧
上
昇

に
関
係
な
く
視
野
狭
窄
が
進
行

し
て
い
く
疾
患
と
定
義
さ
れ
て

い
ま
す
。
た
だ
し
、
脳
卒
中
・

蓄
膿
症
な
ど
に
よ
る
視
力
視
野

障
害
は
除
外
さ
れ
ま
す
。

緑
内
障
の
分
類

緑
内
障
は
頻
度
の
多
い
も
の

か
ら
正
常
眼
圧
緑
内
障
、
続
発

緑
内
障
、
原
発
開
放
隅
角
緑
内

障
、
原
発
閉
塞
隅
角
緑
内
障
、

先
天
緑
内
障
に
分
け
ら
れ
ま
す
。

緑
内
障
の
原
因
は

現
在
の
と
こ
ろ
、
90
％
が
原

因
不
明
で
す
。
た
だ
し
、
糖
尿

病
網
膜
症
・
網
膜
動
静
脈
閉
塞

症
な
ど
の
眼
底
出
血
か
ら
緑
内

障
に
な
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

こ
れ
を
続
発
緑
内
障
と
い
い
ま

す
。

緑
内
障
の
頻
度
は

緑
内
障
は
、
40
歳
以
上
の
20

人
に
１
人
が
罹
患
し
て
い
る
と

い
わ
れ
、
高
齢
化
社
会
に
伴
っ

て
増
加
傾
向
に
あ
り
、
日
本
人

の
中
途
失
明
者
の
第
１
位
と
な
っ

て
い
ま
す
。
近
年
日
本
人
の
60

〜
70
％
が
正
常
眼
圧
緑
内
障
で

あ
る
こ
と
が
分
か
り
、
眼
圧
検

査
だ
け
で
は
緑
内
障
の
発
見
が

遅
れ
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。
正

常
眼
圧
緑
内
障
は
ほ
と
ん
ど
が

高
齢
者
で
す
が
、
若
く
て
も
近

視
眼
の
方
は
近
視
の
な
い
方
に

比
べ
て
若
干
多
い
傾
向
に
あ
り

ま
す
。
先
天
緑
内
障
は
非
常
に

ま
れ
で
、
出
生
児
の
１
万
人
に

１
人
の
割
合
で
す
。

緑
内
障
の
症
状
は

正
常
眼
圧
緑
内
障
の
初
期
は

自
覚
症
状
が
な
く
、
進
行
し
て

視
野
狭
窄
・
視
力
低
下
を
自
覚

し
た
と
き
は
手
遅
れ
で
す
の
で
、

早
期
発
見
・
早
期
治
療
が
必
要

で
す
。
ま
た
、
原
発
閉
塞
隅
角

緑
内
障
は
急
性
緑
内
障
発
作

(

眼
痛
、
充
血
、
吐
き
気)

で

発
症
し
て
失
明
す
る
恐
れ
が
あ

り
ま
す
。
し
た
が
っ
て
、
40
歳

以
上
で
眼
科
受
診
歴
の
な
い
方

は
一
度
眼
科
受
診
を
お
す
す
め

し
ま
す
。

緑
内
障
の
検
査
は

緑
内
障
の
主
な
検
査
は
眼
圧

検
査
、
眼
底
検
査
そ
し
て
視
野

検
査
で
す
。
当
院
で
は
病
期
別

に
３
種
類
の
視
野
検
査
機
器
で

進
行
度
を
評
価
し
て
い
ま
す
。

日
本
人
に
正
常
眼
圧
緑
内
障
が

多
い
こ
と
か
ら
眼
圧
の
高
い
低

い
に
か
か
わ
ら
ず
、
半
年
に
１

度
は
視
野
検
査
を
受
け
る
こ
と

を
お
勧
め
し
ま
す
。

緑
内
障
の
治
療
は

基
本
的
に
は
点
眼
治
療
を
中

心
と
し
た
薬
物
治
療
で
す
。
眼

圧
が
高
い
原
発
開
放
隅
角
緑
内

障
の
場
合
は
、
点
眼
で
眼
圧
が

下
が
ら
な
け
れ
ば
飲
み
薬
を
追

加
し
、
そ
れ
で
も
下
が
ら
な
け

れ
ば
や
む
を
え
ず
緑
内
障
手
術

を
す
す
め
て
い
ま
す
。
原
発
閉

塞
隅
角
緑
内
障
の
場
合
は
レ
ー

ザ
ー
治
療
で
緑
内
障
発
作
を
予

防
し
ま
す
。
緑
内
障
発
作
を
お

こ
し
た
場
合
は
入
院
治
療
が
必

要
な
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

最
後
に

お
願
い
が
あ
り
ま
す

糖
尿
病
網
膜
症
、
網
膜
剥

離
術
後
、
飛
蚊
症
な
ど
の
眼

底
疾
患
の
患
者
さ
ん
に
は
眼

底
検
査
目
的
で
散
瞳

(

瞳
孔

を
広
げ
る)

す
る
こ
と
が
あ

り
ま
す
。
そ
の
際
に
は
車
を

運
転
し
て
こ
な
い
よ
う
に
お

願
い
し
て
い
ま
す
。

山
間
部
で
車
以
外
の
交
通

機
関
が
な
い
地
域
の
方
に
は

大
変
申
し
訳
あ
り
ま
せ
ん
が
、

交
通
事
故
防
止
の
た
め
に
身

内
の
方
に
乗
せ
て
き
て
い
た

だ
く
な
ど
、
工
夫
し
て
く
だ

さ
い
。
ど
う
し
て
も
運
転
し

な
い
と
無
理
と
い
う
方
は
、

散
瞳
検
査
後
４
時
間
以
上
経

過
し
た
後
に
運
転
し
て
帰
宅

す
る
よ
う
に
お
願
い
し
ま
す
。

広報しょうばら 2007.08��
�



有事に備え大規模訓練
三日市密集地火災想定訓練
密集地火災想定訓練が６月24日､ 三日市町で行
われ､ 地域住民や消防団など約600人が参加しま
した｡
参加者は実際の火災現場さながらに､ 真剣な表
情でバケツリレーを行い､ 消防団員は放水訓練を
行いました｡
また､ 庄原市赤十字奉仕団 (寺岡隆行代表) に
よる炊き出し訓練も行われ､ 参加した約40人の団
員は手際よく五目飯などを作っていました｡
火災をはじめとした各種災害時には､ 温かい食
事が気持ちを落ち着かせ､ 被害に遭われた方はも
とより､ 救助活動を行う方の力の源となります｡
参加者は ｢いつ災害が起きても慌てず対応できる
よう今後も活動をしていきたい｣ と話していまし
た｡

広報しょうばら 2007.08��

浴衣で夏の風情を楽しむ
紅梅通り七夕まつり

｢浴衣で楽しむ紅梅通り七夕まつり｣ が７月５日～７
日の３日間､ 庄原市街地で行われました｡
紅梅通りには､ 県立広島大学の学生らで構成する ｢さ
くらプランニング｣ が作った竹灯篭

ろう

や市内の児童が作っ
た笹飾りが並べられ､ 夏祭りの風情を演出｡
７日は､ 旧中本町・下本町
で土曜夜市も開催され､ 県立
広島大学 のアイリッシュ・
ミュージックサークルがまち
かど演奏をしたほか､ 漬物バー
やコロッケの販売などの露天
が並びました｡ また､ 楽笑座
でもアルゼンチンタンゴのラ
イブなど七夕イベントが行わ
れ､ 浴衣姿の家族連れなどで
賑わいました｡

深緑を歩いて魅力再発見
帝釈峡ウォークラリー
７月16日､ 帝釈峡まほろばの里を発着点と
して､ 『帝釈峡ウォークラリー』 が開催され､
『まほろばコンサート』 と合わせて約150人が
参加しました｡
帝釈峡まほろばの里から天然記念物 『雄橋』
までの約４㎞のコースには､ ８か所のチェッ
クポイントが設けられ､ 参加者は帝釈峡の自
然に関する問題を解きながら､ 設定された時
間内でコースを歩きました｡
参加者の中には､ ｢東城に住んでいても知

らない問題もあった｣ ｢子どもに答えを教え
てもらった｣ などと話し､ 帝釈峡の魅力を再
発見していました｡
また､ 野外ステージで 『まほろばコンサー
ト』 が行われ､ 東城中学校吹奏楽部が ｢明日
があるさ｣ など４曲を披露｡ ｢ＲＩＣＯ＆河
野せいじ｣ のギターとキーボードの音色が緑
の会場を包みました｡

赤十字奉仕団が大鍋で炊き出し

住民によるバケツリレー

アイリッシュ・ミュージックがライブ

チェックポイントで問題を解く参加者

広報しょうばら 2007.08 ��

広島交響楽団 (65人) は､ 11か国の音楽を演奏

プロと共演し技術を体験
エネルギア ｢音楽づくりコンサート｣

エネルギア ｢子どもたちと広響による
音楽づくりコンサート｣ が７月２日､ 市
民会館で行われました｡
これは､ 子どもたちが実際に楽曲を体
感し､ 音楽を創造するワークショップ連
動型のコンサート｡ 事前に楽団員が学校
を訪問して､ ｢踊り｣ や ｢ウェーブ｣ な
どの振り付けを指導し､ 子どもたちがオー
ケストラ曲をより深く楽しめるように準
備を進めてきました｡
コンサートでは､ 会場全体を架空の乗
り物 ｢ペンタトニック号｣ に見立て､ 世
界各地を巡りながら各国の楽曲を鑑賞｡
参加した市内の小学校５・６年生など671
人は､ 途中で曲に合わせて踊ったり､ 合
唱したりして､ コンサートを盛り上げま
した｡
プロの技術を体験・共演し､ 子どもた
ちの豊かな情操を育もうと中国電力㈱が
スポンサーで開催されました｡

スペイン音楽の演奏で､ 子どもたちがフラメンコを踊る

工事の安全と早期開通を願う
中国横断道尾道松江線安全祈願祭
尾道松江線の安全祈願祭が､ ６月21日に高野
工区で､ ７月６日に口和工区で､ それぞれ行わ
れ､ 行政や工事関係者､ 地元地権者代表などが
参列し､ 工事の安全と早期開通を祈願しました｡
中国横断自動車道尾道松江線は､ 尾道市から
松江市にかけて137㎞をつなぐ道路です｡ この
整備により､ 県内外のアクセスがスムーズにな
り､ 観光をはじめとする ｢人の交流｣ や ｢地域
の連携｣ が促進されるなど､ さまざまな効果が
期待されています｡

安全を願って玉ぐしをささげる (口和)

参列した関係者 (高野)



広報しょうばら 2007.08��

カジカの鳴き声で俳句を詠む
西城小学校が俳句学習
６月21日､ 西城小学校の低学年 (49人) が季語のカ
エル ｢カジカ｣ の鳴き声を聴き､ 俳句作りに挑戦しま
した｡
昨年まで高学年で行っていた俳句教室を､ 今年から
低学年でも取り組もうと今回が初めての試み｡ 地元の
俳句グル－プ ｢西城岬会｣ 会長の伊藤白水さんが講師
で､ ｢自然の中から､ 自分の心に映ったものを､ 俳句
に詠みましょう｣ などと､ 子どもたちを指導しました｡
子どもたちは､ 西城川の護岸に腰をおろし､ ｢カジ

カ｣ の鳴き声と川のせせらぎを聞きながら､ 俳句を詠
みました｡ ｢水の音 まざりあいたる かじかぶえ｣ や ｢初かじか きれいな鳴き声 コンサ－ト｣ など
と子どもたちが発表すると､ 指導した伊藤さんも ｢子どもたちの感性の鋭さには､ びっくりした｣ と喜ん
でいました｡

親子で楽しく､ スキンシップ
｢水夢｣ でベビ－スイミング
６月27日から５回にわたり､ 西城温水プ－ル水夢で､
生後4か月から３歳までの子どもとその親を対象に､
｢ベビ－スイミング｣ が行われています｡
第１回の６月27日は､ ５か月から２歳までの子ども
とその親､ ７組14人が参加｡ 子どもたちは､ お父さん
やお母さんに高い高いをしてもらって水に入り､ 足を
バシャバシャさせたりしながら､ 25ｍのプ－ルを往復
しました｡ はじめは､ ぐずって ｢怖い｣ と泣いていた
子どもも､ だんだん慣れて､ 最後まで指導を受けまし
た｡
｢ベビ－スイミング｣ は､ おなかの中にいる感覚で､

親子のスキンシップで情を通わせ､ 陸上ではできない
水圧によるマッサ－ジ効果などがあるといわれていま
す｡ 参加者は､ ｢楽しいスキンシップができて良かっ
た｣ などと話していました｡

耳を澄まして俳句を詠む子どもたち

建築職人が
保育所などを修繕
｢住宅デー｣ で奉仕活動

建築に携わる方々で構成する広島県建築セ
ンター協会庄原支部が６月24日､ ｢住宅デー｣
の一環として庄原小学校と庄原保育所で修繕
ボランティアを行いました｡
これは､ 建築職人が自分たちの仕事や技能
を理解してもらおうと､ 毎年６月25日を ｢住
宅デー｣ とし､ 地域で奉仕活動をしています｡
庄原保育所では､ 壁のペンキ塗りや下駄箱の
補修が行われました｡
また､ ６月24日～29日にかけて､ 東城・西
城・高野支部でも同様に､ 保育所や独居老人
宅で修繕ボランティアが行われました｡

高い・高いに大喜び

庄原保育所で下駄箱を補修

広報しょうばら 2007.08 ��

めざせ！ホームランバット
｢なかつくに公園｣ で環境整備

総領町稲草の ｢なかつくに公園｣ で６月16日､ アオダモの
木の根元に防草シートを張る作業が行われました｡
アオダモは野球のバットの原材料で､ 昨年秋に､ 広島東洋
カープの選手らと市内の少年野球チームが､ 遊歩道沿いに植
樹しました｡
将来､ ホームランを打てるバットになるよう見守っていこ
うと､ 地元の ｢田総の里自治会｣ が総領少年野球スポーツ少
年団にも呼びかけました｡ 参加した35人は､ 約200本のアオ
ダモの木の根元の雑草を刈り､ ｢雑草に負けず､ もっと成長
するように｣ と２メートル四方の防草シートを張りました｡

また､ 子どもたちに自然を大切にしてほしいと､ 田総の里自治会が手作りした竹製の釘をシートが飛ば
ないように打ち付けていきました｡

国際的な視野を広げる
粟田小が ｢子ども国際教室｣
６月28日東城の粟田小学校で､ 世界のさま
ざまな文化を知り､ 国際的な視野を広げよう
と ｢子ども国際教室｣ が開催されました｡
全校児童22人は､ 低学年・高学年に分かれ
て､ ひろしま国際センターにボランティア登
録している､ フィリピン・ネパール・バング
ラデシュ出身の３人の方々から､ スライドや
プロジェクター､ 模型を用いて､ 言葉や文化､
日本とのかかわりについて聞きました｡
フィリピン出身の山出ベベさんは､ フィリ
ピンの乗り物を模型で紹介｡ 児童は ｢何とい
う乗り物ですか｣ ｢どうやって乗るんですか｣ と質問していました｡ また､ ネパール出身のブラビン・シュ
レスタさんは､ エベレスト山の自然や山頂付近のごみ問題を紹介｡ ｢10代の若者が､ エベレスト山の登頂
に成功している｡ 君たちもぜひ挑戦してほしい｣ と話していました｡
最後に参加者全員で､ 英語のじゃんけんゲームを楽しみました｡

フィリピンの乗り物を学ぶ子どもたち

大富山城跡を散策
県民の森 ｢自然観察会｣
６月８日､ ひろしま県民の森が主催する自然観察会 ｢比婆
山と西城史跡廻り｣ が行われ､ 地元西城や広島市などから参
加した７人は､ 西城町の大富山 (511.4ｍ) に登り､ 西城川
に沿って遊歩道を歩きました｡
比婆科学教育振興会会長の金沢成三さんと県民の森総支配
人の片倉端吾さんがガイドで､ 大富山城の遺構や自然の植生
を説明｡ 参加者は大きなシダやササユリ・シラカシに感激し
ながら､ 山頂の大ケヤキまで登りました｡
地元から参加した主田さんや青木さんは､ ｢いつも見てい

る山ですが､ 離れて見ているだけでは､ 知らないことがたくさんあった｣ と１日を満喫していました｡
ひろしま県民の森では､ 毎月自然観察教室を行っています｡

散策ルートを確認する参加者

防草シートを張る参加者



広報しょうばら 2007.08��

ココロもカラダも美しく
口和でヨガ・ピラティス講座
ヨガ・ピラティス講座が､ 口和文化ホー
ルで６月12日から始まりました｡
ヨガやピラティスは最近流行のエクサ
サイズで､ 性別や年齢を問わずに人気が
あり､ 昨年に引き続き今年も約40人が参
加しています｡
初日は､ 講師の山玉一恵さんがポーズ
のときの呼吸方法や体の姿勢について指
導｡ 参加者は､ ポーズの難しさや体の硬
さと痛みなどに悪戦苦闘しながらも､ 次々と難しいポーズに挑戦していました｡ また､ 会場は楽しい会話
が弾み､ 笑顔があふれるなか､ 心地よい音楽にあわせて気持ちの良い汗を流していました｡
この講座は３月まで計20回開催されます｡

有事に備え放水訓練
比和方面隊が夏期教養訓練
６月24日､ 比和スポーツ広場などを会場として､ 庄原市消
防団比和方面隊の夏期教養訓練が行われ､ 関係者を含む約10
0人が参加しました｡
庄原市消防団の夏期教養訓練は､ 消防団員の技術向上や防
災意識を高めることを目的に､ ６月下旬から９月上旬にかけ
て方面隊ごとに行われています｡

この日は､ 号令により
団体行動を行う訓練 ｢集合整理整頓要領｣ の後､ 分団ごとに分かれ放
水技術を競う ｢放水訓練｣ を実施｡ この放水訓練は ｢とっくり出し｣
とも呼ばれ､ ドラム缶めがけて放水しドラム缶の中にある３リットル
缶をいかに早く放出するかを競い合いました｡ 団員は､ 高い位置から
放水したり､ 消防ホースを２つに分岐させたりと､ さまざまなやり方
で熱心に取り組んでいました｡
岡原方面隊長は､ ｢こうした地道な取り組みが有事の際､ 大きな力

となる｡ 今後もさまざまな訓練を通じ消防団員の技術向上に努め､ 地
域の皆さんの期待に応えていきたい｣ と話していました｡

ドラム缶めがけて放水

ドライバーへ安全運転を呼びかける
夏の交通安全パラソル村

７月11日､ ｢夏の広島県交通安全運動｣ に伴い､ 庄原
地区交通安全協会中央分会と山内東分会が､ 上原町パト
カーの駅広場で､ ｢夏の交通安全パラソル村｣ を開催し､
７団体､ 約60人が参加しました｡
参加者はドライバーへ交通安全啓発品を配布し､ ｢安

全運転でお願いします｣ ｢交通事故に気をつけましょう｣
などと声をかけ､ 交通安全意識の高揚を図りました｡

２人１組で放水

ドライバーへ交通安全啓発品を配布

慣れないポーズに悪戦苦闘！？

広報しょうばら 2007.08 ��

半夏
は ん げ

のちまきづくりを学ぶ
越原
おっぱら

の伝統行事で交流会
７月１日､ ふれあいの里越原で ｢半夏のちまき
づくり体験｣ が開催され､ 尾道市などから約20人
が参加しました｡
半夏のちまきづくりは､ 比和町越原で一年のちょ
うど半分の日にあたる半夏の日に､ ちまきや団子
を作って神仏に供える伝統的な行事｡ これを多く
の人に体験してもらい､ 次世代に継承していこう
と交流会が企画されました｡
交流会では､ 地元で生産したもち米や地域に自
生しているクマザサを使い､ 地元住民が指導しな
がらちまきづくりを行いました｡ 出来たちまきを早速調理し､ 参加者は山菜料理などとともに､ 地元なら
ではの味を楽しんでいました｡
参加者は ｢越原の皆さんは､ いつも温かく迎えてくれて､ ふるさとに帰ってきたような気持ちになる｡
貴重な伝統行事に触れることもでき､ 次回の行事にも､ また参加したい｣ と話していました｡

お家の人と花を植えよう
下高保育所祖父母・保護者参観日
６月27日､ 高野の下高保育所 (園児38人) が､
｢お家の人と花を植えよう｣ をテーマに祖父母
(保護者) 参観日を行いました｡
園児の祖父母・保護者35人が参加｡ おじいちゃ
ん・おばあちゃんのひざにすっぽり抱かれて至福
の表情の園児たちは､ 一緒にペットボトルで鉢作
りをし､ 思い思いの花を植えました｡
園庭は100個余りのプランターで花いっぱいに

なり､ 園児たちは ｢一緒に植えた花を見に､ 保育
所に来てね｣ とおじいちゃん・おばあちゃんに呼
びかけていました｡

プランターへ花を植える

ちまきづくりを楽しむ参加者

特技を生かし演奏会
親子リズムの会が ｢七夕コンサート｣

子育て支援施設 ｢ひだまり広場｣ で知り合った
母親たちが７月２日､ 七塚保育所で ｢七夕コンサー
ト｣ を開催し､ 七塚保育所の園児のほか､ 地域の
親子約40人が参加しました｡
ピアノ､ クラリネット､ フルートが奏でる美し
い音色に､ 子どもたちは目をまるくしながら ｢七
夕さま｣ ｢となりのトトロ｣ など､ 知っている曲
に合わせて口ずさんだり､ リズムをとったりして
楽しんでいました｡ また､ 他の子育てサークルも
協力し､ ブラックライトを使ったパネルシアター
などでコンサートを盛り上げました｡
出演した母親たちは､ お互いに子どもを見合い
ながら企画・練習をこなし､ ｢気持ちよく演奏で
き､ 皆さんに聞いてもらって楽しかった｣ と充実
した表情｡
｢ひだまり広場｣ に勤務する石原春美さんは､

｢子育て家庭の皆さんをつなぎ､ それぞれの特技
や趣味を活かした社会参画の応援をしていきたい｣
と話していました｡

各楽器の音色を聴き比べる



��

問
い
合
わ
せ

市
民
生
活
課
生
活
安
全
係

�(

０
８
２
４)

７
３-

１
１
５
４

ま
ち
づ
く
り

実
践
リ
レ
ー
講
座

ま
ち
づ
く
り
実
践
リ
レ
ー
講

座
は
、
地
域
づ
く
り
に
必
要
な

人
材
や
リ
ー
ダ
ー
育
成
を
目
的

に
、
講
演
会
を
各
地
域
リ
レ
ー

方
式
で
実
施
し
て
い
ま
す
。
お

気
軽
に
ご
参
加
く
だ
さ
い
。

第
２
回
リ
レ
ー
講
座

と
き

８
月
21
日(

火)

19
時
〜
21
時

と
こ
ろ

庄
原
市
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

演
題

見
つ
め
直
せ
ば
、
見
つ

か
り
ま
す
！

講
師

Ｎ
Ｐ
Ｏ
法
人
工
房
お
の

み
ち
帆
布
代
表

木
織
雅
子

第
３
回
リ
レ
ー
講
座

と
き

９
月
４
日(

火)

19
時
〜
21
時

と
こ
ろ

総
領
文
化
会
館

演
題

私
に
で
き
る
地
域
づ
く
り
！

講
師

郷
土
の
家
庭
料
理

｢

ひ

ま
わ
り
亭｣

代
表

本
田

節

第
４
回
リ
レ
ー
講
座

と
き

９
月
８
日(

土)

19
時
〜
21
時

と
こ
ろ

口
和
文
化
ホ
ー
ル

演
題

あ
な
た
の
意
識
で
地
域

が
変
わ
る
！

講
師

活
気
あ
る
浅
原
を
創
る

会

会
長

酒
井
豊
裕

問
い
合
わ
せ

自
治
振
興
課
自
治
振
興
係

�(

０
８
２
４)

７
３-

１
２
０
９

※
各
地
域
で
視
聴
会
場
を
用
意

し
、
ｅ-

し
ょ
う
ば
ら
ネ
ッ
ト

で
生
中
継
を
実
施
し
ま
す
。
詳

し
く
は
自
治
振
興
課
ま
た
は
各

支
所
地
域
振
興
課
へ
お
問
い
合

わ
せ
く
だ
さ
い
。

夏
山
ワ
ク
ワ
ク

な
ぎ
な
た
フ
ェ
ス
テ
ィ
バ
ル

今
年
で
10
回
目
を
迎
え
る
、

国
体
開
催
記
念
な
ぎ
な
た
競
技

大
会
。
山
の
麓
に
広
が
る
緑
豊

か
な
自
然
の
な
か
で
、
気
軽
に

参
加
で
き
る
大
会
と
し
て
、
全

国
各
地
か
ら
選
手
が
参
加
し
ま

す
。

と
き

８
月
17
日(

金)

〜

19
日(

日)

と
こ
ろ

道
後
山
高
原
ク
ロ
カ

ン
パ
ー
ク

総
合
体
育
館

問
い
合
わ
せ

｢

夏
山
ワ
ク
ワ
ク
な
ぎ
な
た
フ
ェ

ス
テ
ィ
バ
ル｣

実
行
委
員
会
事

務
局

(

西
城
教
育
課
内)

�(

０
８
２
４)

８
２-

２
４
４
５

広
島
県
美
術
展
巡
回
展

と
き

８
月
29
日(

水)

〜

９
月
２
日(

日)

10
時
〜
18
時

と
こ
ろ

田
園
文
化
セ
ン
タ
ー

入
場
料

１
０
０
円

問
い
合
わ
せ

田
園
文
化
セ
ン
タ
ー

�(

０
８
２
４)

７
２-

１
１
５
９

夏
休
み
お
楽
し
み

キ
ャ
ン
プ
フ
ァ
イ
ア

夏
休
み
、
ひ
ろ
し
ま
県
民
の

森
キ
ャ
ン
プ
場
で
、
キ
ャ
ン
プ

フ
ァ
イ
ア
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
。

参
加
費
無
料
で
、
誰
で
も
参
加

で
き
ま
す
。
お
気
軽
に
お
越
し

く
だ
さ
い
。

と
き

８
月
11
日(

土)

・
12
日(

日)

13
日(

月)

・
14
日(

火)

19
時
集
合
〜
21
時

と
こ
ろ

ひ
ろ
し
ま
県
民
の
森

六
角
堂

問
い
合
わ
せ

ひ
ろ
し
ま
県
民

の
森
公
園
セ
ン
タ
ー

�(
０
８
２
４)

８
４-

２
０
１
１

広報しょうばら 2007.08��

閻閻杰杰 ((エエンンキキ)) 中中国国琵琵琶琶ココンンササーートト

庄原市民会館は､
開館30周年記念事
業の一つとして閻
杰 (エンキ) 中国
琵琶コンサートを
開催します｡
中国琵琶に､ ピ

アノ､ パーカッショ
ンを加えたコンサー
トで中国琵琶の伝
統を継承するだけ
でなく､ オリジナ
ル曲､ さらには日
本・西洋音楽を融
合させたコンサー
トです｡ ぜひ､ お
楽しみください｡
とき ９月12日(水) 開演18時30分
ところ 庄原市民会館
入場料 一般2,000円
(小中高生無料｡ 入場整理券が必要です｡)
※託児サービスをご利用ください(無料)
問い合わせ 庄原市民会館�0824-72-4242

身
体
障
害
者

定
期
相
談(

判
定)

会

[

聴
覚]

８
月
16
日(

木)

受
付
13
時
〜
14
時

と
こ
ろ

備
北
地
域
事
務
所
第
３
庁
舎

※
１
週
間
前
ま
で
に
社
会
福
祉

課
障
害
者
福
祉
係

�(
０
８
２
４)

７
３-

１
２
１
０

へ
予
約
し
て
く
だ
さ
い
。

人
権
相
談

(

特
設)

各
地
域
で
人
権
擁
護
委
員
が

相
談
に
応
じ
ま
す
。

●
庄
原
地
域

と
き

８
月
14
日(

火)

・
28
日(

火)

13
時
30
分
〜
16
時
30
分

と
こ
ろ

庄
原
市
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

●
東
城
地
域

と
き

９
月
６
日(

木)

13
時
30
分
〜
16
時
30
分

と
こ
ろ

東
城
町
老
人
福
祉
セ
ン
タ
ー

●
高
野
地
域

と
き

８
月
24
日(

金)

13
時
〜
16
時

と
こ
ろ

高
野
支
所

●
比
和
地
域

と
き

８
月
16
日(

木)

13
時
30
分
〜
16
時
30
分

と
こ
ろ

比
和
文
化
会
館

●
総
領
地
域

と
き

９
月
10
日(

月)

９
時
〜
11
時

と
こ
ろ

総
領
健
康
福
祉
セ
ン
タ
ー

問
い
合
わ
せ

庄
原
人
権
擁
護
委
員
協
議
会

�(
０
８
２
４)

７
２-

０
３
１
１

定
期
巡
回
児
童
相
談

備
北
こ
ど
も
家
庭
セ
ン
タ
ー

が
子
育
て
に
関
す
る
相
談
に
応

じ
ま
す
。

と
き

８
月
23
日(
木)

10
時
〜
15
時

と
こ
ろ

庄
原
市
ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー

※
一
週
間
前
ま
で
に
予
約
し
て

く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

女
性
児
童
課
子
育
て
支
援
係

�(
０
８
２
４)

７
３-

０
０
５
１

健
康
相
談

広
島
県
備
北
地
域
保
健
所

(

三
次
市
十
日
市
東)

で
実
施

す
る
健
康
相
談
で
す
。
事
前
に

電
話
で
ご
予
約
く
だ
さ
い
。
秘

密
は
厳
守
し
ま
す
。

○
心
の
健
康
相
談

ス
ト
レ
ス
、
思
春
期
の
悩
み
、

う
つ
病
・
認
知
症
な
ど
の
心
の

健
康
に
不
安
の
あ
る
方
や
そ
の

家
族
か
ら
の
相
談
に
応
じ
ま
す
。

と
き

８
月
21
日(

火)

13
時
30
分
〜
14
時
30
分

○
ア
ル
コ
ー
ル
相
談

ア
ル
コ
ー
ル
に
関
す
る
問
題

に
つ
い
て
、
精
神
科
医
師
、
精

神
保
健
福
祉
相
談
員(

保
健
師)

が
相
談
に
応
じ
ま
す
。

と
き

８
月
23
日(

木)

13
時
30
分
〜
14
時
30
分

○
エ
イ
ズ
検
査
・
相
談

検
査
は
無
料
・
匿
名
で
受
け

ら
れ
ま
す
。
結
果
は
そ
の
日
に

お
知
ら
せ
で
き
ま
す
。
相
談
は

随
時
受
け
付
け
て
い
ま
す
。

と
き

９
月
12
日(

水)
13
時
〜
15
時

申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

備
北
地
域
保
健
所
保
健
課
保
健

対
策
係

�(
０
８
２
４)
６
３-

５
１
８
１

(

内
線
３
３
４
３)

多
重
債
務
に
陥
っ
た
ら
、

す
ぐ
相
談

現
在
、
全
国
で
消
費
者
金
融

の
利
用
者
は
１
４
０
０
万
人
を

超
え
、
そ
の
う
ち
、
２
０
０
万

人
を
越
え
る
人
々
が
返
済
困
難

な
多
重
債
務
状
態
に
あ
る
と
言

わ
れ
て
い
ま
す
。

多
重
債
務
は
、
子
ど
も
の
遠

足
費
が
足
り
な
い
と
か
、
生
活

費
が
足
り
な
い
な
ど
、
ち
ょ
っ

と
し
た
き
っ
か
け
で
貸
金
業
者

か
ら
借
金
が
始
ま
る
た
め
、
誰

に
で
も
起
こ
り
得
ま
す
。

多
重
債
務
に
陥
る
と
、
仕
事

を
休
ん
で
金
策
に
走
り
回
っ
た

り
、
執
よ
う
な
督
促
に
よ
っ
て

精
神
的
に
追
い
立
て
ら
れ
た
り
、

ひ
い
て
は
家
庭
崩
壊
を
招
く
な

ど
、
多
く
の
不
幸
を
生
み
出
す

こ
と
に
な
り
ま
す
。

次
の
こ
と
に
注
意
し
、
多
重

債
務
に
陥
ら
な
い
よ
う
に
し
ま

し
ょ
う
。

①
将
来
の
収
入
の
見
通
し
は
慎

重
に
考
え
る
。

②
安
易
に
借
り
入
れ
は
し
な
い
。

③
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
や
消
費

者
金
融
を
利
用
す
る
と
き
は
、

必
ず
金
利
計
算
し
て
み
る
。

④
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
の
枚
数

は
増
や
し
す
ぎ
な
い
よ
う
に
注

意
し
、
自
己
管
理
を
徹
底
す
る
。

⑤
安
易
に
連
帯
保
証
人
を
引
き

受
け
な
い
。

⑥
返
済
の
た
め
の
借
り
入
れ
は

し
な
い
。

ま
た
、
多
重
債
務
や
借
金
に

関
す
る
問
題
は
、
誰
に
も
相
談

で
き
ず
に
、
そ
の
ま
ま
に
な
っ

て
し
ま
い
が
ち
で
す
。

多
重
債
務
は
必
ず
解
決
で
き

ま
す
。

早
期
解
決
の
た
め
に
も
、
一

人
で
悩
ま
ず
に
、
す
ぐ
相
談
し

ま
し
ょ
う
。

【
相
談
窓
口
】

・
消
費
生
活
相
談
コ
ー
ナ
ー

(

祝
日
を
除
く
、
毎
週
水
曜
日)

市
民
生
活
課
生
活
安
全
係
内

�(

０
８
２
４)

７
３-

１
２
２
８

・
備
北
地
域
県
民
相
談
室

三
次
市
十
日
市
東
４
‐
６
‐
１

備
北
地
域
事
務
所
内

�(
０
８
２
４)

６
２-

５
５
２
２

・
広
島
県
生
活
セ
ン
タ
ー

広
島
市
中
区
基
町
10
‐
52

県
庁
構
内

農
林
庁
舎
１
階

�(
０
８
２)

２
２
３-

６
１
１
１

・
日
本
司
法
支
援
セ
ン
タ
ー
・

広
島
地
方
事
務
所

広
島
市
中
区
八
丁
堀
２
‐
31

�
０
５
０-

３
３
８
３-

５
４
８
３

�
�
�

広報しょうばら 2007.08 ��



活
課
ま
で
。
郵
送
の
場
合
は
、

生
涯
学
習
課
宛
に
お
願
い
し
ま

す
。

募
集
締
切

10
月
15
日(

月)

必
着

作
品
の
郵
送
先
・
問
い
合
わ
せ

〒
７
２
７－

８
５
０
１

庄
原
市
中
本
町
一
丁
目
10－

１

庄
原
市
生
涯
学
習
課

�(

０
８
２
４)

７
３-

１
１
８
８

け
ん
み
ん
文
化
祭

作
品
募
集

け
ん
み
ん
文
化
祭
ひ
ろ
し
ま

'07
文
芸
祭
は
、
短
歌
・
俳
句
・

現
代
詩
・
川
柳
の
作
品
を
募
集

し
て
い
ま
す
。

対
象広

島
県
に
在
住
し
て
い
る
人
、

通
勤
・
通
学
し
て
い
る
人
お
よ

び
出
身
者

応
募
方
法

作
品
募
集
要
項
を
、
市
役
所
・

公
民
館
・
ホ
ー
ル
な
ど
で
配
布

し
て
い
ま
す
の
で
、
必
要
事
項

を
記
入
の
う
え
、
ご
応
募
く
だ

さ
い
。

ま
た
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
で

も
応
募
で
き
ま
す
。

�������������������������������������������������������������

応
募
先

〒
７
３
０－

０
０
５
１

広
島
市
中
区
大
手
町
１－

５－

３

広
島
県
民
文
化
セ
ン
タ
ー
内

(

財)

ひ
ろ
し
ま
文
化
振
興
財
団

応
募
締
切

９
月
15
日(

土)

必
着

※
優
秀
な
作
品
は
合
同
大
会
で

表
彰
し
ま
す
。

と
き

12
月
９
日(

日)

13
時
30
分
〜

と
こ
ろ

広
島
国
際
会
議
場

(

広
島
市
中
区
中
町
１－

５)

問
い
合
わ
せ

(

財)

ひ
ろ
し
ま
文
化
振
興
財
団

�(

０
８
２)

２
４
９-

８
３
８
５

特
別
障
害
者
手
当

お
よ
び
障
害
児
福
祉

手
当
を
支
給

●
特
別
障
害
者
手
当

対
象

精
神
ま
た
は
身
体
に
著

し
く
重
度
の
障
害
が
あ
る
た
め

に
、
日
常
生
活
に
お
い
て
常
時

特
別
の
介
護
を
必
要
と
す
る
状

態
に
あ
る
20
歳
以
上
の
人
。

支
給
額

月
額
２
６
、
４
４
０

円

(

原
爆
介
護
手
当
と
の
支
給

調
整
あ
り)

※
施
設
へ
入
所
し
た
場
合
や
３

か
月
以
上
入
院
し
た
場
合
は
、

資
格
が
喪
失
し
ま
す
。

(

こ
の
場
合
、
必
ず
資
格
喪
失

届
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い)

●
障
害
児
福
祉
手
当

対
象

精
神
ま
た
は
身
体
に
重

度
の
障
害
が
あ
る
た
め
に
、
日

常
生
活
に
お
い
て
常
時
特
別
の

介
護
を
必
要
と
す
る
状
態
に
あ

る
20
歳
未
満
の
人
。(

年
金
受

給
者
に
制
限
あ
り)

支
給
額

月
額
１
４
、
３
８
０
円

※
施
設
入
所
し
た
場
合
、
資
格

が
喪
失
し
ま
す
。

(

こ
の
場
合
、
必
ず
資
格
喪
失

届
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い)

【
支
給
月
】

い
ず
れ
の
手
当
も
２
・
５
・

８
・
11
月
に
、
前
３
か
月
分
の

手
当
を
支
給
し
ま
す
。

【
申
請
に
必
要
な
も
の
】

診
断
書(

指
定
の
用
紙
あ
り
、

診
断
書
に
よ
る
認
定
審
査
あ
り)

、

印
鑑
、
所
得
状
況
届

(

一
定
の

所
得
制
限
あ
り)

、
年
金
ま
た

は
恩
給
受
給
者
は
、
そ
の
額
が

確
認
で
き
る
も
の
、
金
融
機
関

の
口
座
番
号
が
確
認
で
き
る
通

帳
な
ど

(

郵
便
局
以
外)

申
請
・
問
い
合
わ
せ

社
会
福
祉
課
障
害
者
福
祉
係

�(
０
８
２
４)

７
３-

１
２
１
０

ジ
フ
テ
リ
ア
・

破
傷
風

(

二
種
混
合)

今
回
の
予
防
接
種
は
、
乳
幼

児
期
に
実
施
し
た
三
種
混
合
ま

た
は
、
二
種
混
合
予
防
接
種
第

１
期
の
追
加
接
種
で
す
。

追
加
接
種
と
は
、
第
１
期
の

予
防
接
種
に
よ
り
作
ら
れ
た
抗

体

(

病
気
に
対
す
る
抵
抗
力)

を
よ
り
高
め
る
た
め
に
接
種
す

る
も
の
で
す
。
そ
の
た
め
、
第

１
期
を
規
定
回
数(

３
回
以
上)

接
種
し
て
い
な
い
人
に
つ
い
て

は
、
接
種
効
果
が
望
め
な
い
と

さ
れ
て
い
ま
す
。

対
象
者

11
歳
・
12
歳
の
市
民

※
標
準
的
な
接
種
は
、
小
学
校

６
年
生
で
す
。

予
防
接
種
の
受
け
方

市
が
交
付
す
る｢

予
防
接
種

券｣

と

｢

予
診
票｣

を
持
っ
て

医
療
機
関
で
接
種
を
受
け
ま
す
。

※
公
費
負
担

(

無
料)

で
接
種

で
き
る
の
は
、
12
歳
ま
で
で
す
。

13
歳
か
ら
は
自
己
負
担
に
な
り

ま
す
。

問
い
合
わ
せ

保
健
医
療
課
保
健
予
防
係 �(

０
８
２
４)

７
２-

７
０
７
４

ま
た
は
各
支
所
保
健
福
祉
課
・

市
民
生
活
課

ペ
ッ
ト
が
迷
子
に

な
っ
た
と
き
は
警
察
へ

犬
な
ど
の
ペ
ッ
ト
が
帰
っ
て

来
な
く
な
っ
た
と
き
は
、
警
察

署
へ
お
届
け
く
だ
さ
い
。

迷
子
の
犬
が
保
護
さ
れ
た
と

き
、
首
輪
が
あ
れ
ば｢

落
し
物｣

と
し
て
、
警
察
署
へ
届
け
ら
れ

ま
す
。
警
察
署
で
は
、
一
週
間

程
度
飼
い
な
が
ら
、
飼
い
主
を

探
し
ま
す
が
、
飼
い
主
が
見
つ

か
ら
ず
に
期
間
を
経
過
す
る
と
、

広
島
県
動
物
愛
護
セ
ン
タ
ー

(

三
原
市
本
郷
町)

へ
送
ら
ざ

る
を
得
な
い
場
合
が
あ
り
ま
す
。

ペ
ッ
ト
が
迷
子
に
な
っ
た
と

き
は
、
必
ず
警
察
署
か
最
寄
り

の
交
番
・
駐
在
所
へ
連
絡
し
て

く
だ
さ
い
。

な
お
、
首
輪
が
な
い
場
合
は
、

市
役
所
環
境
衛
生
課
へ
送
ら
れ

ま
す
。

問
い
合
わ
せ

庄
原
警
察
署

�(

０
８
２
４)

７
２-

０
１
１
０

広報しょうばら 2007.08��

ぼ
に
ば
な
の
丘

体
験
交
流
会

６
月
に
開
催
し
た
草
刈
交
流

体
験
の
第
２
弾
。

｢

比
和
ヒ
ゴ
タ
イ
の
会｣

が

大
切
に
育
て
た
氷
河
期
の
生
き

証
人
と
も
言
わ
れ
る
希
少
植
物

｢

ヒ
ゴ
タ
イ｣

な
ど
の
保
全
活

動
を
通
じ
て
美
し
い
里
山
を
守

り
育
て
る
交
流
会
で
す
。
比
和

町
三
河
内
に
あ
る
古
民
家
で
囲い

炉ろ

裏り

を
囲
ん
だ
交
流
会
も
予
定

し
て
い
ま
す
。

と
き

８
月
18
日(

土)

10
時
〜
14
時

と
こ
ろ

三
河
内
小
学
校
集
合

参
加
費

１
、５
０
０
円

問
い
合
わ
せ

比
和
支
所
地
域
振
興
課

�(
０
８
２
４)

８
５-

３
０
０
０

上
野
池
と
周
辺
の

環
境
整
備

市
や
関
係
団
体
・
市
民
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
に
よ
る
上
野
池
お
よ

び
周
辺
の
環
境
整
備
を
行
い
ま

す
。
市
民
の
憩
い
の
場
で
あ
る

上
野
池

(

公
園)

を
み
ん
な
で

き
れ
い
に
し
ま
し
ょ
う
。

と
き

８
月
19
日(

日)

８
時
〜
10
時

集
合
場
所

庄
原
市
水
泳
プ
ー
ル
駐
車
場

問
い
合
わ
せ

都
市
整
備
課
管
理
係

�(
０
８
２
４)

７
３-

１
１
７
２

市
美
展
作
品
募
集

日
本
画
・
洋
画
・
彫
刻
・
工

芸
・
書
・
写
真
、
そ
れ
ぞ
れ
の

部
門
で
市
民
の
皆
さ
ん
の
作
品

を
募
集
し
ま
す
。

作
品
の
搬
入

と
き

10
月
19
日(
金)
〜
20
日(

土)

と
こ
ろ

田
園
文
化
セ
ン
タ
ー

※
応
募
要
項
お
よ
び
申
込
書
は

各
自
治
振
興
セ
ン
タ
ー
・
各
公

民
館
・
支
所
教
育
課
・
生
涯
学

習
係
・
田
園
文
化
セ
ン
タ
ー
に

あ
り
ま
す
。

問
い
合
わ
せ

田
園
文
化
セ
ン
タ
ー

�(
０
８
２
４)

７
２-

１
１
５
９

庄
原
・
絵
手
紙
大
賞

作
品
募
集

募
集
作
品

未
発
表
の
自
作
絵
手
紙

(

は
が

き
大)

１
人
２
点
ま
で

画
題

自
由

対
象

庄
原
市
内
在
住

(

ま
た

は
勤
務)

の
小
学
生
以
上
の
人

募
集
期
間

８
月
10
日(

金)

〜
９
月
25
日(

火)

応
募
・
問
い
合
わ
せ
先

〒
７
２
７－

０
０
２
１

庄
原
市
三
日
市
町
１
５
９－

１

(

白
川
牧
子
方)

庄
原
市
文
化
協
会
事
務
局

�(
０
８
２
４)

７
２-

４
３
４
７

〒
７
２
７－

０
０
１
２

庄
原
市
中
本
町
二
丁
目
５
番
６
号

庄
原
市
商
工
観
光
課
商
工
観
光
係

�(
０
８
２
４)

７
３-

１
１
７
９

応
募
要
領

作
品
の
裏
面
に
住

所
・
氏
名
・
年
齢

(

児
童
、
学

生
は
校
名
・
学
年)

・
電
話
番

号
を
記
入
し
て
応
募
く
だ
さ
い
。

表
彰

優
秀
作
品
は
一
般
・
子

ど
も
別
に
大
賞
・
優
秀
賞
・
奨

励
賞
な
ど
を
贈
り
ま
す
。

そ
の
他

入
賞
作
品
、
応
募
作

品
は
10
月
６
日
〜
９
日
に
市
民

ギ
ャ
ラ
リ
ー
ア
ー
ト
多
愛
夢
で

展
示
し
ま
す
。

入
賞
作
品
の
著
作
権
は
主
催

者
に
帰
属
し
、
作
品
は
返
却
し

ま
せ
ん
。

夏
休
み
親
子
探
検
隊

夏
休
み
に
親
子
で
、
キ
ャ
ン

プ
を
楽
し
み
ま
せ
ん
か
？
比
婆

山
周
辺
の
水
生
昆
虫
と
魚
の
観

察
を
し
ま
す
。

と
き

８
月
18
日(

土)

・
19
日(

日)

と
こ
ろ

ひ
ろ
し
ま
県
民
の
森

キ
ャ
ン
プ
場

参
加
費

親
子
２
人
１
組
６
、０
０
０
円

定
員

親
子
20
組

申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

ひ
ろ
し
ま
県
民
の
森
公
園
セ
ン

タ
ー

�(
０
８
２
４)

８
４-

２
０
１
１

道
後
山
で
自
然
観
察
会

道
後
山
高
原
に
自
生
す
る
植

物
を
、
専
門
家
の
説
明
を
聞
き

な
が
ら
観
察
す
る
、
道
後
山
高

原
ク
ロ
カ
ン
パ
ー
ク
自
然
観
察

会
で
す
。
夏
か
ら
秋
へ
と
移
り

変
わ
る
、
標
高
７
０
０
ｍ
の
高

原
を
散
策
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

と
き

９
月
２
日(

日)

10
時
〜
12
時(

受
付
８
時
30
分
〜)

と
こ
ろ

道
後
山
高
原
ク
ロ
カ
ン
パ
ー
ク

参
加
費

大
人
５
０
０
円

(
小
学
生
〜
高
校
生
２
０
０
円)

申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ

道
後
山
高
原
ク
ロ
カ
ン
パ
ー
ク

�(

０
８
２
４)

８
４-

２
７
２
７

人
権
作
品
募
集

生
命
の
尊
さ
や
生
き
る
こ
と

の
す
ば
ら
し
さ
、
躍
動
感
、
平

和
の
大
切
さ
を
表
現
し
た
作
品

を
募
集
し
ま
す
。
応
募
資
格
は

問
い
ま
せ
ん
。
学
校
・
グ
ル
ー

プ
・
職
場
単
位
で
応
募
す
る
こ

と
も
で
き
ま
す
。
多
く
の
皆
さ

ん
の
ご
応
募
を
お
待
ち
し
て
い

ま
す
。

募
集
部
門

○
作
文
・
詩
の
部
○
標
語
の
部

○
絵
画
・
詩
画
・
ポ
ス
タ
ー
・

写
真
・
オ
ブ
ジ
ェ
な
ど
の
部

応
募
方
法

・
作
品
は
未
発
表
の
も
の
に
限

り
、
一
人
一
点
と
し
ま
す
。

・
作
品
に
は
、
名
前(

学
校
名
・

学
年)

と
住
所
を
ご
記
入
の
う

え
、
作
品
へ
の
思
い
入
れ
な
ど

を
添
え
て
く
だ
さ
い
。(

メ
モ

程
度
で
結
構
で
す
。)

・
優
秀
作
品
の
発
表
は
、｢

広

報
し
ょ
う
ば
ら｣

な
ど
で
行
い
、

人
権
講
演
会
で
表
彰
し
、
記
念

品
を
贈
呈
し
ま
す
。

・
作
品
を
直
接
持
参
す
る
場
合

は
、
仮
庁
舎
の
生
涯
学
習
課
ま

た
は
各
支
所
市
民
課
・
市
民
生

�
�

広報しょうばら 2007.08 ��



�

広報しょうばら 2007.08��

東城 『遊夏祭』
東城の夜空には約1,000発の花火が大輪の花

を咲かせ､ メイン会場の東城小学校グラウンド
には伝統の盆踊りの輪が広がります｡ 今年の夏
は三味線､ 尺八､ 太鼓の生演奏で踊ります｡ バ
ンド演奏や屋台も並びます｡
とき ８月12日(日) 17時開場
ところ 東城小学校グラウンド
内容 17時 ステージ

19時25分 盆踊り
20時25分 うちわ抽選会
21時 花火

問い合わせ 東城 『遊夏祭』 実行委員会�08477-2-0525
ヒバゴン郷どえりゃあ祭
西城地域の夏の風物詩｡ お楽しみ抽選会､ ど
えりゃあ囃子

はやし

パレ－ド・迫力満点の花火など､
楽しい催しがいっぱいです｡
とき ８月13日(月)
ところ 西城公民館北側駐車場

10時～14時 ポニ－乗馬体験
12時～14時 魚のつかみどり・

ソ－メン流し
ところ 茶のみんさい通り夢公園

15時～ 子ども大抽選会
17時～ 第２部オープニング
18時40分～ パレード
20時 花火

問い合わせ 備北商工会 �0824-82-2904
比和ふるさとの盆踊り花火大会
多くの出身者が帰省する盆に､ 帰省客と住民
との交流の場となっている ｢盆踊り花火大会｣｡
地元の青年連盟による子ども向けゲーム大会や
比和の夏の夜空を彩る打ち上げ花火など盛りだ
くさんの内容です｡
比和川沿いには､ 700個の灯ろうが設置され､
幻想的な雰囲気が楽しめます｡
とき ８月15日(水)
ところ 比和スポーツ広場
内容 18時 灯ろう流し・19時30分 ゲーム

20時 盆踊り・21時 花火大会
※盆踊りへ仮装して参加すれば､ 素敵な景品が
もらえるチャンス！
問い合わせ 備北商工会比和支所�0824-85-2330

第27回
庄原よいとこ祭
庄原の夏を締めくくる一大イベント ｢庄原よ
いとこ祭｣｡
今年も､ パレードや花火大会などのメインイ
ベントをはじめ､ 各種イベントが盛りだくさん｡
夏の夜を熱く盛り上げる ｢よいとこ祭｣ にご期
待ください！
主な内容
８月18日(土) 13時～
スーパーライブ…庄原市民会館
８月24日(金) 18時30分～
オープニングイベント､ 歌祭…庄原市民会館
８月25日(土) 12時～
大紙相撲大会など各イベント…庄原小学校グラウンド
パレード・わんぱくらんど…市街地
８月26日(日) 10時～
芸能祭 (文化協会) …庄原市民会館
花火大会…上野池
問い合わせ 庄原よいとこ祭実行委員会�0824-72-1911 fax.0824-72-1912
※日時・場所・内容についてはあくまでも予定
です｡ 変更などがありますのでご了承ください｡

庄原夏まつり花火大会
3,000発の花火が､ 庄原の夜空を華やかに彩

ります｡
とき ８月26日(日) 19時30分～21時

※雨天の場合は27日(月)に順延
ところ 上野総合公園
駐車場 中学校臨時駐車場､ 市役所広場駐車場､

石塔市営駐車場､ 庄原駅横市営駐車場､
ザ・ビッグ庄原店駐車場､ 上野総合公
園駐車場
(駐車可能時間：19時～22時30分)

交通規制 18時～22時(地図を参照してください)
その他 ●当日は､ 庄原市水泳プールは17時に

閉場します｡
●上野池周辺の駐車場は利用できません｡

問い合わせ 庄原観光協会 �0824-73-0602

｢

ま
た
明
日

元
気
に

会
お
う

こ
の
道
で｣

８
月
は｢

道
路
ふ
れ
あ
い
月
間｣

私
た
ち
が
日
頃
な
に
げ
な
く

使
っ
て
い
る
道
路
に
は
、
色
々

な
機
能
が
あ
り
ま
す
。
自
動
車

や
歩
行
者
な
ど
が
通
行
す
る
た

め
の
用
途
の
ほ
か
、
上
下
水
道

管
な
ど
の
公
共
的
な
施
設
を
収

容
す
る
機
能
、
ま
た
コ
ミ
ュ
ニ

ケ
ー
シ
ョ
ン
の
場
や
、
安
ら
ぎ

の
場
と
し
て
も
使
わ
れ
て
い
ま

す
。
こ
の
よ
う
に
、
道
路
は
私

た
ち
の
生
活
に
欠
か
す
こ
と
の

で
き
な
い
基
本
的
施
設
で
す
が
、

身
近
な
存
在
の
た
め
、
そ
の
重

要
性
が
見
過
ご
さ
れ
が
ち
で
す
。

誰
も
が
毎
日
使
う
道
路
で
す
。

８
月
10
日
の

｢

道
の
日｣

を
契

機
に
、
道
に
つ
い
て
見
直
し
て

み
ま
せ
ん
か
。

自
分
た
ち
の
手
で

道
路
を
き
れ
い
に

｢

マ
イ
ロ
ー
ド
シ
ス
テ
ム｣

マ
イ
ロ
ー
ド
シ
ス
テ
ム
と
は
、

広
島
県
で
平
成
12
年
４
月
か
ら

始
ま
っ
た

｢

道
路
里
親
制
度｣

の
愛
称
で
す
。

こ
の
制
度
は
、
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
活
動
に
意
欲
を
持
つ
企
業
、

住
民
、
団
体
の
方
々
が

｢

道
の

里
親｣

と
な
り
、
自
治
体
と
協

力
し
て
、
国
道
・
県
道
の
清
掃

や
緑
化
活
動
を
す
る
こ
と
で
、

住
み
良
い
ま
ち
づ
く
り
を
目
指

し
て
い
く
制
度
で
す
。

参
加
者
の
活
動
は
、
広
島
県

が
設
置
す
る
表
示
板
に
よ
っ
て

形
と
な
っ
て
示
さ
れ
、
表
示
板

が
ド
ラ
イ
バ
ー
や
歩
行
者
の
目

に
も
触
れ
る
こ
と
で
、
ポ
イ
捨

て
の
抑
止
と
な
り
、
散
乱
ご
み

の
減
少
に
も
つ
な
が
り
ま
す
。

な
お
、
道
路
管
理
者(

県)

は
、

こ
の
活
動
に
対
し
て
傷
害
・
賠

償
責
任
保
険
に
加
入
し
て
万
一

に
備
え
ま
す
。

制
度
に
関
心
を
お
持
ち
の
方

は
、
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

問
い
合
わ
せ

建
設
課
管
理
係

�(
０
８
２
４)

７
３-

１
１
５
０

ま
た
は
各
支
所
環
境
建
設
課

広報しょうばら 2007.08 ��

平成19年度
自衛官採用試験の案内

問い合わせ／自衛隊三次地域事務所�0824-62-0350
総務課行政係�0824-73-1123

採用種目 応募資格 受付期間 試験日

防衛
大学校
学生

推
薦

高卒(見込含)～

21歳未満

9月5日～

9月7日
9月23日・24日

一
般

9月7日～

9月28日

一次：11月10日・11日
二次：12月11日～14日

防衛医科
大学校
学生

9月7日～

9月28日

一次：11月3日・4日
二次：12月5日～7日

看護学生
高卒(見込含)～

24歳未満

9月7日～

9月28日

一次：10月14日
二次：11月17日・18日

県立三次高等技術専門校が
10月入校生募集

問い合わせ／県立三次高等技術専門校�0824-62-3439
訓練科

(定員)

溶接技術科(15人)

ＯＡ事務科(20人)
選考方法

○職業適性検査

○面接

訓練期間 10月２日～３月19日 合格発表 ９月13日(木)

応募受付

期 間
７月13日(金)～８月17日(金) 入校日 10月２日(火)

選考日 ９月３日(月)

応募書類の提出先 公共職業安定所または三次高等
技術専門校
(雇用保険受給者の方は公共職業
安定所)

選 考 場 所 県立三次高等技術専門校
入 校 手 続 日 ９月21日(金)



広報しょうばら 2007.08��

８月・９月の犬・猫の引き取りは､ 次の
日程で実施します｡ なお､ 手続きには認
印が必要ですので､ 持参してください｡

犬･猫の
引き取り

日 程 場所および時間

庄原
地域

毎月第1～第4火曜日
8月7・14・21・28日
9月4・11・18・25日

東自治振興センター 11時～11時10分
仮庁舎 11時25分～11時35分
敷信自治振興センター11時50分～12時

…
…………

西城
地域

毎月第1・第3木曜日
8月16日
9月6・20日

西城支所………9時～9時10分

東城
地域

毎月第1・第3木曜日
8月16日
9月6・20日

小奴可研修センター…9時40分～9時50分
東城文化会館…10時20分～10時30分

口和
地域

毎月第４木曜日
8月23日
9月27日

口和支所………11時40分～11時50分

高野
地域

毎月第４木曜日
8月23日
9月27日

高野支所………13時20分～13時30分

比和
地域

毎月第４木曜日
8月23日
9月27日

比和支所………13時50分～14時

総領
地域

毎月第２水曜日
8月8日
9月12日

総領支所………9時40分～9時50分
(スクールバス駐車場)

※７月から市役所車庫前を仮庁舎(旧江の川総合開発工事事務所)へ変更してい
ます｡ 市民の皆さんには大変ご迷惑をおかけしますがご協力をお願いします｡

休日診療のご案内
8月･9月の休日診療については､
次のとおりです｡

■庄原地域
月 日 診療所名 電話番号
8月12日(日)
15日(水)
19日(日)
26日(日)

9月 2日(日)
9日(日)

藤 野 医 院
田 渕 医 院
毛 利 医 院
備北ななつか病院
庄原赤十字病院
児玉 (納) 医院

0824-72-4646
0824-72-3900
0824-72-2863
0824-75-2070
0824-72-3111
0824-72-0147

※庄原赤十字病院については､ 救急患者に限ります

■東城地域
月 日 診療所名 電話番号
8月12日(日)
13日(月)
14日(火)
15日(水)
19日(日)
26日(日)

9月 2日(日)
9日(日)

東 城 病 院
瀬 尾 医 院
こぶしの里病院
日 伝 医 院
東 城 病 院
三上クリニック
こぶしの里病院
東 城 病 院

08477-2-2150
08477-2-0023
08477-2-5255
08477-2-2180
08477-2-2150
08477-2-1151
08477-2-5255
08477-2-2150

■発行／平成19年8月6日 ■編集・発行／庄原市情報推進課 〒727-8501 広島県庄原市中本町一丁目10番１号 �0824-73-1159 ■印刷／シンセイアート㈱
こ
れ
ま
で｢

原
爆｣

と
い

う
と
、
爆
心
地
の
被
害
の
み

を
イ
メ
ー
ジ
し
て
い
ま
し
た

が
、
こ
こ
庄
原
で
も
、
被
爆

者
を
支
え
た
人
々
の
姿
、
農

村
の
力
が
あ
っ
た
こ
と
を
今

回
の
特
集
取
材
を
通
し
て
知

り
ま
し
た
。
取
材
を
し
た
山

本
智
洋
さ
ん
が｢

被
爆
者
を

支
え
、
慰
霊
祭
を
続
け
て
き

た
山
内
の
先
人
を
誇
り
に
思

う｣

と
話
さ
れ
ま
し
た
が
、

ま
さ
に
そ
の
通
り
だ
と
思
い
、

そ
の
言
葉
が
と
て
も
印
象
に

残
り
ま
し
た
。

平
和
へ
の
願
い
や
活
動
は
、

戦
争
・
原
爆
に
よ
る
被
害
を

知
る
こ
と
か
ら
始
ま
り
ま
す
。

し
か
し
、
高
齢
化
で
、
戦
争

や
原
爆
体
験
を
直
接
聞
く
こ

と
が
困
難
な
状
況
に
な
っ
て

い
ま
す
。
時
間
が
な
い
と
感

じ
ま
し
た
。

糸� [住民基本台帳登載人口]
○人 口 42,754人(前年比－697人)
男 20,271人(前年比－325人)
女 22,483人(前年比－372人)

○世帯数 16,246世帯(前年比－26世帯)
[外国人登録人口]
○人 口 329人(前年比＋31人)

人の動き(６月末日現在)

��������������������
市街地の空き店舗を活用した､ 各種展示ができる市民ギャラリーです｡

世界児童画展
８日(土) ～11日(火)
10時～17時 ※入場無料

●問い合わせ
庄原市文化協会事務局 電話0824-72-4347(白川)
生涯学習課社会教育係 電話0824-73-1188
商工観光課商工観光係 電話0824-73-1179
※展示を希望される団体(または個人)はお申し込
みください｡ 使用料はいりません｡

�������
献血を次のとおり実施します｡
皆さんのご協力をお願いします｡

■問い合わせ 保健医療課医療係 �������������献血の
ご案内
実施日 会場 受 付 時 間

８月31日(金) 高野支所 10時30分～11時30分
12時30分～15時

★日曜日のくんち市へ！ご家族でど
うぞ！
★ここにしかない手づくりの味｡
手仕事市へ！
★出店者・出店場所 大募集中です！������� ���� ���������������������������� ���� ��������������������������������

���� ���

�����

�� �� � ���������������� ��������������� ������� �����
※公務により実施できない場合もあります｡
※道路の改良･維持･修繕などの要望､陳情は､直接事業担
当課へお願いします｡
■問い合わせ 情報推進課広報統計係 �0824-73-1159｢ふれあい市長室｣の日程

広報しょうばら 2007.08 ��

夏
休
み
は
楽
し
い
イ
ベ
ン
ト

い
っ
ぱ
い
の
公
園
へ
！

暑
い
夏
の

涼
し
い
水
遊

び
に
は

『

カ

ナ
デ
ィ
ア
ン

カ
ヌ
ー
体
験』

が
お
す
す
め
。

イ
ン
ス
ト
ラ

ク
タ
ー
の
指

導
で
初
心
者

で
も
楽
し
く

ア
ウ
ト
ド
ア
体
験
が
で
き
ま
す
。

夏
の
自
由
研
究
に
も
ぴ
っ
た

り
な
の
は
、『

夏
休
み
！�
ひ

ば
の
里�
昆
虫
探
検
ガ
イ
ド』

。

ビ
オ
ト
ー
プ
を
観
察
し
な
が
ら
、

ト
ン
ボ
や
カ
ブ
ト
ム
シ
な
ど
、

夏
の
昆
虫
を
探
し
に
出
か
け
よ

う
！お

い
し
い
体
験
な
ら『�
さ
と

や
ま
屋
敷�
の
大
流
し
う
ど
ん

体
験
会』

。
特
選
吟
醸
う
ど
ん

を
贅
沢
に
流
し
ま
す
。
そ
の
他
、

『

わ
ら
び
餅
づ
く
り
体
験』

や

『

豆
腐
づ
く
り
体
験』

な
ど
、

夏
な
ら
で
は
の
食
体
験
、
各
種

ク
ラ
フ
ト
教
室
な
ど
、
盛
り
だ

く
さ
ん
の
イ
ベ
ン
ト
で
お
待
ち

し
て
い
ま
す
。

ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
ス
タ
ッ
フ

新
規
募
集
中
！

国
営
備
北
丘
陵
公
園
は
、
園

内
の
花
壇
の
植
栽
や
イ
ベ
ン
ト

の
運
営
な
ど
、
公
園
管
理
の
一

部
を
、
市
民
参
加
の
活
動
に
よ

り
行
っ
て
い
ま
す
。

た
だ
い
ま
、
園
内
の
一
角
に

�
憩
い
の
庭�
を
作
り
上
げ
る

｢

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア｣

と
、
毎
月
一
回
来
園
者
向

け
に
開
催
し
て
い
る

｢�
遊
び

の
学
校�
運
営
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア｣

の
新
規
ス
タ
ッ
フ
を
大
募
集
し

て
い
ま
す
。

参
加
に
あ
た
っ
て
は
特
別
な

知
識
や
技
術
は
必
要
あ
り
ま
せ

ん
の
で
、
ま
ず
は
お
気
軽
に
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
！

①｢

ガ
ー
デ
ニ
ン
グ
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア｣

【
新
規
活
動
開
始
！
】

・
活
動
内
容
：�
憩
い
の
庭�

を
デ
ザ
イ
ン
し
、
お
花
の
植
付

け
や
草
取
り
な
ど
を
行
い
ま
す
。

・
次
回
活
動
日

８
月
19
日(

日)

10
時
〜

②

｢�
遊
び
の
学
校�
運
営
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア｣

・
活
動
内
容
：
毎
月
開
催
し
て

い
る
イ
ベ
ン
ト『

遊
び
の
学
校』

の
運
営
補
助
を
行
い
ま
す
。

・
活
動
説
明
会

８
月
25
日(

土)

10
時
〜

[

募
集
要
項]

・
活
動
会
費

年
間
５
０
０
円(
保
険
料
と
し
て)

・
活
動
日
程

毎
月
１
回
程
度

(
そ
の
他
随
時

活
動
可)

・
募
集
人
数
：
10
人
程
度

・
募
集
締
切
：
８
月
18
日(
土)

【庄原市ホームページアドレス】http://www.city.shobara.hiroshima.jp

｢広報しょうばら｣に広告を募集します
市内の全世帯(約16,000世帯)に配布する広報紙

｢広報しょうばら｣(毎月５日発行)に広告を掲載する
法人､団体､個人事業者などを募集します｡
問い合わせ 情報推進課 �0824-73-1159

���������������
女性児童課男女共同参画係 �0824-73-1243������������� � � � � � � � � � ����������������

広 島 県 広 島 こ ど も 家 庭 セ ン タ ー 女 性 相 談 課
(配偶者暴力相談支援センター・婦人相談所)�082-254-0391
広 島 県 備 北 こ ど も 家 庭 セ ン タ ー 相 談 援 助 課
(配偶者暴力相談支援センター)�0824-63-5181(内線2313)

��������������������
改正ＤＶ法が成立しました！

大きな改正点：裁判所は､ 身体へ
の暴力を伴わなくても生命・身体
に対する脅迫行為があれば保護命
令が出せるようになります

������������������� �������������������
8/31まで｡ 期間中は毎日開園！

��������� �������������
【８・９月のイベント情報】
●中国山地写真展 期間８月31日(金)まで
●ゆめさくら夏まつり 期間８月15日(水)まで
●庄原中学校書道展
期間 ８月10日(金)～19日(日)
●ゆめさくらミニコンサート
とき ８月18日(土) 13時～
●陶芸講座
とき ９月２日(日) 13時30分～16時
定員 20人 参加費 1,500円



広報しょうばら 2007.08 ��

次世代へ引き継ぎたい有形・無形の財産の中
から､ 市民が庄原市全体の宝として選ばれた
ものを紹介するコーナーです｡ 自然・歴史・
文化・生活・産業など､ 各分野からご推薦く
ださい｡

応募方法
名前と住所をご記入のうえ､ ｢ここが好き｣ ｢ここ
がすばらしい｣ ｢こんな保全活動をしている｣ な
ど､ ”庄原の宝”への思い入れなどを200字程度に
まとめ､ 写真１枚を添付して､ 郵送またはメール
でご応募ください｡
応募先
〒727-8501 庄原市中本町一丁目10番1号
庄原市情報推進課広報統計係�0824-73-1159
メール info-toukei@city.shobara.hiroshima.jp

帝釈の自然
帝釈峡は､ 国天然記念物 ｢雄橋｣ や名勝 ｢帝釈川の谷｣ のすばらしい景
観で有名ですが､ 知られていない貴重な動植物がたくさんあります｡
タイシャクギセル・カワシンジュガイ・金ボタル・クモノスシダ・カタ
クリ・ヒメユリ・・・など｡ 特に私が好きなのは人知れない山里に咲くヒ
メユリの可憐で質素な美しさです｡
帝釈の遊歩道に入ると､ 川のせせらぎとカジカの声を聞き､ 帝釈川の谷
からのさわやかな涼しい風を感じ､ 澄んだ空気・自然の恵みを満喫しなが
ら散歩することができる絶好の場所です｡ 大神眞澄 (東城町帝釈未渡)

｢ヒメユリ｣｡ 草丈30㎝～50㎝の多年草｡ 夏になると紅色
とだいだい色の中間くらいの美しい花を咲かせる｡


	hyoshi29.pdf
	koho29_2-7.pdf
	蠎・次02-03.pdf
	蠎・次04-05.pdf
	蠎・次06-07.pdf

	koho29_8-9.pdf
	koho29_10.pdf
	koho29_11.pdf
	koho29_12.pdf
	koho29_13.pdf
	koho29_14-15.pdf
	koho29_16.pdf
	koho29_17.pdf
	koho29_18-23.pdf
	蠎・次22-23.pdf
	蠎・次20-21.pdf
	蠎・次18-19.pdf

	koho29_24-31.pdf
	蠎・次24-25.pdf
	蠎・次26-27.pdf
	蠎・次28-29.pdf
	蠎・次30-31.pdf

	koho29_32.pdf

